
Χαμογέλα. Κάνει τους άλλους να ανησυχούν
Από ένα ημερολόγιο ακόμα περιμένει τους πρώτους που θα επικοινωνήσουν μαζί 
μας, μέχρι εξαντλήσεώς τους. Το ημερολόγιο εκδόθηκε από το «Κέντρο Ειδικών 
Θεραπειών : Βασίλης Ν. Καπετάνιος και συνεργάτες». Στο εσωτερικό τετρασέλιδο 
φιλοξενείται μια ιστορία από την «Απέναντι όχθη» του Βασίλη Καπετάνιου: Ο Καρα-
μπελιάς στο φαρμακείο και τα κόκκινα σημάδια…

Eβδομαδιαία εφημερίδα
Πέμπτη 28.12.2017
www.anagnostis.org
anagnostispe@hotmail.com

Έτος 21ο  Αρ. φύλλου 972   ΕΥΡΩ 0,70

Παρακαλούν  
οι ελαιοπαραγωγοί   

για να μαζέψουν τις ελιές 
– Συνεργεία «Ταλιμπάν» 

στα πορτοκάλια
Ξέμειναν από εργάτες για ελιές και εσπερι-
δοειδή οι αγρότες της Αργολίδας, με το με-
γαλύτερο πρόβλημα να εντοπίζεται στους 
ελαιοπαραγωγούς, οι οποίοι δεν μπορούν 
να μαζέψουν τον καρπό. Οι Αλβανοί εργά-
τες είναι πλέον ελάχιστοι, ενώ στον κάμπο 
οι εσπεριδοπαραγωγοί καλύπτονται από 
Αφγανούς και Πακιστανούς.

Σελ. 3

Ψάχνουν τον αστυνομικό 
της γειτονιάς στο Άργος   
Ενώ το υπουργείο Δημόσιας τάξης έχει ανακοινώσεις 
«αστυνομικό της γειτονιάς» και στο Άργος, κανείς δεν τον 
είδε μέχρι σήμερα με την αυθαιρεσία των οδηγών να ορ-
γιάζει και να θέτει σε κίνδυνο την σωματική ακεραιότητα 
των πεζών.

Σελ 12

Ντου για φυτοφάρμακα  
στους πάγκους 

Εξετάζουν μα-
ϊντανό, πράσα, 
σπανάκι, σέλινο, 
ρόκα, μαρούλια, 
μπρόκολο, λάχα-
νο, κουνουπίδι 
που συλλέχθηκε 
από ελέγχους για 
υπολείμματα φυ-
τοφαρμάκων σε 

Λαϊκές αγορές,  Σούπερ Μάρκετς και  διάφορα οπωροπω-
λεία. Τους ελέγχους ανακοίνωσε ότι έκανε η Δ/νση Αγροτι-
κής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Αργολίδας.

Σελ 8

Μαθήτριες 
από Άργος, 

Ναύπλιο, 
Κρανίδι 

κατακτούν
την Ευρώπη

Σελ 9

Το Ελεγκτικό αναβάλει τη 
σύμβαση για τα σκουπίδια
Το Ελεγκτικό Συνέδριο ανέβαλε την έκδοση οριστικής 
απόφασης για την προγραμματική σύμβασης Περιφέρειας 
και ΦΟΔΣΑ για την ολοκληρωμένη διαχείριση απορριμμά-
των, αφού στο φάκελο που κατατέθηκε λείπουν σημαντικά 
στοιχεία.

Σελ 13

Εργάτες με το 
σταγονόμετρο

Hμερολόγια περιμένουν 
τυχερούς

Hμερολόγια περιμένουνHμερολόγια περιμένουνHμερολόγια περιμένουνHμερολόγια περιμένουνHμερολόγια περιμένουνHμερολόγια περιμένουνHμερολόγια περιμένουν
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Δώσε μου λιγάκι ουρανό…
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Εργάτες µε το σταγονόµετρο 
Παρακαλάνε οι ελαιοπαραγωγοί  για να μαζέψουν τις ελιές – Συνεργεία «Ταλιμπάν» στα πορτοκάλια

Εύχοµαι ολόψυχα 
Χρόνια Πολλά

µε Υγεία, Αγάπη και Αισιοδοξία
για µια καλύτερη χρονιά.

Γιάννης Γκιόλας
Βουλευτής ΣΥ.ΡΙΖ.Α Αργολίδας

Ξέμειναν από εργάτες για 
ελιές και εσπεριδοειδή οι 
αγρότες της Αργολίδας, με 
το μεγαλύτερο πρόβλημα 
να εντοπίζεται στους ελαιο-
παραγωγούς, οι οποίοι δεν 
μπορούν να μαζέψουν τον 
καρπό.
Στο Λυγουριό ιδιαίτερα, 
αλλά και σε άλλες περιοχές 
του νομού οι παραγωγοί 
παρακαλούν για να εξασφα-
λίσουν προσωπικό για τα 
χωράφια τους. Οι Αλβανοί 
εργάτες είναι πλέον ελά-
χιστοι, αφού δεν έρχονται 
πλέον στην Ελλάδα, μιας 
και αφενός τους φαίνεται 
ασύμφορο το μεροκάμα-
το, αφετέρου δεν έχουν τις 
προϋποθέσεις για να μπουν 
στη χώρα και να εργαστούν. 
Όπως λένε ελαιοπαραγω-
γοί στον ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ, δεν 

αρκεί η τουριστική βίζα για 
να έρθουν στην Ελλάδα. Στα 
σύνορα ελέγχονται ώστε 
να έχουν όλες τις προϋπο-
θέσεις (εισιτήριο με επι-
στροφή, χρήματα που να 
δικαιολογούν την διαμονή 
και διατροφή τους για το 
διάστημα που θα μείνουν 
στην Ελλάδα κλπ), με αποτέ-
λεσμα να μην μπορούν καν 
να κάνουν το ταξίδι τους για 
να εργαστούν. 
Αντίθετα με την Αλβανία 
που είναι εκτός Σένγκεν, 
έλλειψη υπάρχει και από 
χώρες που δεν υπάρχει τέ-
τοιου είδους έλεγχος, όπως 
η Βουλγαρία και η Ρουμανία, 
για διαφορετικούς όμως λό-
γους: Επειδή τα μεροκάματα 
είναι μικρότερα.
Σύμφωνα με τους αγρότες 
στο Λυγουριό τα μεροκάμα-

συνέχεια στη σελ. 4
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τα για την συγκομιδή της ελιάς κυμαίνονται από 30 – 35 ευρώ, σε αντίθεση με τη 
Μεσσηνία που είναι υψηλότερα και φτάνουν τα 40 ευρώ. Στον Αργολικό κάμπο 
τα μεροκάματα είναι ακόμα χαμηλότερα για τη συγκομιδή της ελιάς, και δύσκολα 
ξεπερνούν τα 25 ευρώ.
Η έλλειψη Αλβανών, Βούλγαρων και ρουμάνων εργατών βέβαια έχει και τα θετικά 
του, αφού σιγά – σιγά δημιουργούνται συνεργεία συγκομιδής ελιάς από Έλληνες, 
με αποτέλεσμα τη μείωση της ανεργίας. Πώς δέχονται όμως οι Έλληνες τόσο χα-
μηλά μεροκάματα; Και αυτό έχει την απάντήσή του, αφού καταφέρνουν να αυξή-
σουν κατά πολύ το εισόδημά τους παρέχοντας και τον εξοπλισμό. Μάλιστα πολλά 
συνεργεία Ελλήνων είναι τόσο οργανωμένα, ώστε αναλαμβάνουν ακόμα και τη 
μεταφορά της ελιάς στα λιοτρίβια, με αποτέλεσμα να πληρώνονται εξτρά για τις 
επιπλέον παροχές και οι αγρότες να μην χρειάζεται να ασχοληθούν καθόλου, έχο-
ντας μόνο την εποπτεία.

Στα πορτοκάλια
Διαφορετικά μέτρα και σταθμά ισχύουν για τη συγκομιδή των εσπεριδοειδών 
στον κάμπο. Τα συνεργεία που δεν χρειάζονται τόση εξειδίκευση όσο αυτά της 
ελιάς, αποτελούνται από Αφγανούς και Πακιστανούς. Οι «Ταλιμπάν εργάτες» 
όπως τους αποκαλούν οι ντόπιοι, που βρέθηκαν με τον έναν ή τον άλλο τρόπο 
στην Ελλάδα ως νόμιμοι ή παράνομοι πρόσφυγες, σύμφωνα με όσα ακούγονται 
πληρώνονται ελάχιστα, άσχετα αν τα κοπτικά κοστίζουν στον παραγωγό 3 – 4 λε-
πτά το κιλό. Πολλοί από αυτούς δεν έχουν  τα νόμιμα χαρτιά για να πληρωθούν με 
εργόσημο, οπότε σε αυτές τις περιπτώσεις κανείς δεν ξέρει τι εισπράττουν αυτοί 
οι άνθρωποι για την εργασία που παρέχουν.
Έτσι τα ξημερώματα ή αργά το απόγευμα ξεφυτρώνουν φορτηγά στους δρόμους 
που μεταφέρουν αυτούς τους εργάτες στα χωράφια και καλύπτουν τη ζήτηση. Να 
σημειωθεί ότι η φετινή χρονιά θεωρείται από τις καλύτερες των τελευταίων ετών 
στο πορτοκάλι, αν εξαιρέσει κανείς τα εσπεριδοειδή που καταστράφηκαν από το 
χαλάζι και θα αποζημιωθούν οι παραγωγοί από τον ΕΛΓΑ.

συνέχεια από τη σελ. 3



Χρόνια Πολλά
Καλές Γιορτές
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Τα παραμύθια αφηγούνται: Οι Παραμυθούδες του Ναυπλίου, η Παραμυθοπαρέα - Βουτιά στα Παραμύ-
θια, και Παραμυθάδες της Πελοποννήσου.

Προσοχή, προσοχή, το παραμυθοταξίδι ξεκινά
Το ταξίδι της φαντασίας ξεκινάει. Με αποσκευές γεμάτες αγάπη, όνειρα, ζεστασιά, μυρωδιές κι ένα τσου-
βάλι παραμύθια για τα παιδιά. Το Δρομολόγιο των Παραμυθιών είναι: Πέμπτη 28/12, Παρασκευή 29/12, 
Σάββατο 30/12, Κυριακή 31/12, Τρίτη 2/1 και Τετάρτη 3/1.ΠΡΟΣΟΧΗ: Αναχώρηση για το παραμυθοταξί-
δι κάθε μέρα στις 12.00 το μεσημέρι. Με το Βαγόνι Express ο Μουτζούρης, στο Ναύπλιο, στο Χωριό του 
Άη Βασίλη. Μια παραμυθένια διαδρομή που θα την ζηλέψουν οι μεγάλοι.

ΟΝ

Τι Είδα και Άκουσα 
στο Συνέδριο 
της Νέας Δημοκρατίας

Της Σόνιας Τάνταρου – Κρίγγου*

Το Σαββατοκύριακο που μας πέρασε 
πραγματοποιήθηκε το 11ο συνέδριο της 
Νέας Δημοκρατίας. Ένα συνέδριο που 
μου ενέπνευσε αισιοδοξία ότι μπορεί 
να αναστραφεί η καθοδική πορεία της 

χώρας μας αλλά και περηφάνια για το κόμμα στο οποίο 
ανήκω. 
Είδα ένα κόμμα ενωμένο με συναίσθηση των ευθυνών 
του μπροστά στην κρισιμότητα της εποχής. Και αυτό 
υπογράμμισαν όχι μόνο οι δηλώσεις των πρώην αρχηγών 
και των κορυφαίων στελεχών, αλλά και ο ουσιαστικός 
ενωτικός λόγος των περισσότερων ομιλητών.
Είδα ένα κόμμα που αλλάζει. Ένα κόμμα που εκσυγχρονί-
ζει τη λειτουργία του, που νοικοκυρεύεται, που κάνει την 
αυτοκριτική του με αυτοπεποίθηση. Ένα κόμμα που ανα-
νεώνεται σε πρόσωπα και ιδέες. Με πολλούς νέους συ-
νέδρους και με ομιλητές εκτός των στενών κομματικών 
τειχών, όπως πρέπει να κάνει ένα κόμμα που ανοίγεται 
στην κοινωνία. 
Είδα ένα κόμμα που θέλει μέλη και όχι χειροκροτητές. 
Που ζητά τη γνώμη τους και συνδιαμορφώνει μαζί τους 
το πρόγραμμά του. Τόσο στα προσυνέδρια, όσο και στο 
συνέδριο. 
Είδα ένα κόμμα με καθαρές θέσεις. Για τη μείωση των 
φόρων, για αλλαγές που θα φέρουν επενδύσεις. Για πολι-
τικές που θα απελευθερώσουν τη δημιουργικότητα των 
Ελλήνων από τα δεσμά του κρατισμού και της ασφυκτι-
κής φορολογίας. Άκουσα προτάσεις για αξιολόγηση, αξι-
οκρατία, αποτελεσματικότητα στο κράτος. Άκουσα για 
μεταρρυθμίσεις στην υγεία ώστε να μην ταλαιπωρούνται 
οι πιο αδύναμοι συμπολίτες μας. Για αυτόνομα και δημι-
ουργικά σχολεία και πανεπιστήμια  ώστε να έχουν ένα 
καλύτερο μέλλον τα παιδιά μας. 
Ένα κόμμα που προτάσσει την αλληλεγγύη. Που δεν 
αφήνει κανέναν πίσω. Που θα εγγυάται ένα αξιοπρεπές 
επίπεδο διαβίωσης στους κοινωνικά αδύναμους και ει-
δικά σε αυτούς που βρίσκονται στη δυσκολότερη θέση. 
Κυρίως όμως είδα έναν άνθρωπο αποφασισμένο να αλ-
λάξει την Ελλάδα και να ενώσει τους Έλληνες. 
Έναν πολιτικό που θέλει να αφήσει πίσω του τις παθογέ-
νειες της Μεταπολίτευσης. Που δεν πολιτεύεται με ψέμα-
τα, που δεν εξαπατά. Που ξέρει τι θέλει να πετύχει και πώς 
θα το πετύχει. Έναν άνθρωπο που είναι αποφασισμένος 
να κάνει τη συμφωνία αλήθειας πράξη και που πιστεύει 
ακράδαντα ότι οι Έλληνες και οι Ελληνίδες αξίζουμε κα-
λύτερα.  
Αυτός ήταν ο Κυριάκος Μητσοτάκης που είπε πολλά και 
ενδιαφέροντα αλλά μία φράση του έχει μείνει στο μυαλό 
μου: «Δεν μιλάμε και δεν σκεπτόμαστε με όρους διχα-
σμού. Δεν απευθυνόμαστε μόνο σε συγκεκριμένες κοι-
νωνικές ομάδες. Δεν γυρίζουμε την πλάτη σε άλλες. Το 
παιδί που υποφέρει είναι και δικό μας παιδί. Ο άρρωστος 
πατέρας είναι και δικός μας πατέρας. Ο άνεργος της δι-
πλανής πόρτας είναι και δικός μας φίλος. Αυτός είναι ο 
αληθινός, ο γνήσιος, ο ανθρώπινος, ο συντροφικός πα-
τριωτισμός που θα κάνει πραγματικότητα το όραμά μας 
για την Ελλάδα που αξίζουμε. Οι επόμενες εκλογές δεν 
είναι μια μάχη για πολιτική κυριαρχία. Είναι μια μάχη για 
την ψυχή του Έθνους». 
Αυτή τη μάχη, ναι, αξίζουμε να τη δώσουμε και να την 
κερδίσουμε, γιατί, ναι,  αξίζουμε καλύτερα. Γιατί ναι μπο-
ρούμε και είμαστε έτοιμοι να αλλάξουμε την Ελλάδα για 
εμάς και τα παιδιά μας. 
 
*Η Σόνια Τάνταρου – Κρίγγου είναι Δικηγόρος, Διαπι-
στευμένη Διαμεσολαβήτρια ΥΔΔΑΔ, Μέλος Τομέων Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης και Δικαιοσύνης της Ν.Δ

«Παραμύθια για τα παιδιά όλες τις γιορτές !!!»
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Αρχισυντάκτης: 

Άκης Ντάνος

Συντάκτες: 
Άκης Γκάτζιος, Άκης Ντάνος

Σχεδιασμός: ΕΝΘΕSIS
Εκτύπωση: 

«ΚΑΤΑ ΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ
Διανομή:  ΕΛΤΑ, Πρακτορείο ΑΡΓΟΣ

ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 
Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 1 10728

κιν. 697 6511108, 693 7577471
anagnostispe@hotmail.com 

www.anagnostis.org

Τιμή: 0,70 ευρώ
Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
45,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.

Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-
ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Ευχαριστούμε πολύ τους αρθρογράφους 
που προσφέρουν αφιλοκερδώς τις 

εργασίες τους

Tαυτότητα

Λεφτά στους 
Δήμους
Επιπλέον 2 δις ευρώ σε Δήμους 
και Περιφέρειες προβλέπει τροπο-
λογία του Υπουργείου Οικονομίας 
για την πρόσθετη χρηματοδοτική 
ενίσχυση των δύο βαθμών της Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, μέσω δύο 
νέων χρηματοδοτικών προγραμ-
μάτων για την υλοποίηση έργων 
σε τομείς προτεραιότητας και 
απαραίτητα συνολικότερα για το 
σχέδιο παραγωγικής ανασυγκρό-
τησης της χώρας. Τα προγράμματα 
αυτά θα υλοποιηθούν από το 2018 
από τα υπουργεία Οικονονίας και 
Εσωτερικών με συγχρηματοδότη-
ση από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα 
Επενδύσεων, το Ταμείο Παρακατα-
θηκών και Δανείων, το Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων, αλλά και 
το Πράσινο Ταμείο και ο αρχικός 
προϋπολογισμός ανέρχεται στα 
500 εκ. ευρώ, ενώ σε βάθος πε-
νταετίας αναμένεται να ανέλθει 
έως τα 2 δις ευρώ. Σημειωτέον ότι 
ο δανεισμός από την ΕΤΕπ για την 
υλοποίηση των παραπάνω προ-
γραμμάτων δεν θα επιβαρύνει στο 
ελάχιστο τους δήμους, καθώς η 
αποπληρωμή των δανείων θα γίνε-
ται σε βάθος χρόνου από το Πρό-
γραμμα Δημοσίων Επενδύσεων. 
Δεν ξέρουμε κατά πόσο οι Δήμοι 
θα μπορέσουν να αξιοποιήσουν 
πραγματικά αυτά τα χρήματα, 
όμως δεν θα έχουν κανένα λόγο να 
γκρινιάζουν πλέον για περικοπές.

ΑΝ

Οικονομικά
το Άργος
Χωρίς τις υπερβολές του παρελ-
θόντος το Άργος προσπάθησε 
οικονομικά να βγάλει φέτος τον 
πρωτοχρονιάτικο στολισμό. Δεν 
είναι μόνο τα πενιχρά οικονομι-
κά του που τον περιόρισαν είναι 
και ο μακρύτερος και σημαντικό-

τερος ενός έξαλλου στολισμού 
στόχος της κατασκευής του κο-
λυμβητηρίου. Ήδη από τις περι-
κοπές στις καλοκαιρινές εκδη-
λώσεις φάνηκε η στρατηγική της 
δημοτικής αρχής για την συγκέ-
ντρωση του ποσού των 600.000 
ευρω που απαιτούνται για την 
κατασκευή του.

ΟΝ

Μπράβο
στον Νικητόπουλο
Είναι πολύ σπάνιο το φαινόμενο, 
όταν μια δημοτική αρχή διοργα-
νώνει μια εκδήλωση, να παρίστα-
ται η αντιπολίτευση. Μια πολύ 
κακή πρακτική, αφού ακόμα και 
αν διαφωνεί κανείς, δεν παύει να 
είναι εκδήλωση του Δήμου. 
Την κακή αυτή συνήθεια φαίνεται 

Γιόρτασε το ΚΑΠΗ Άργους 
Μέσα σε μια πολύ 
ζεστή, ατμόσφαιρα 
πραγματοποιήθηκε 
η χριστουγεννιάτικη 
γιορτή των ΚΑΠΗ του 
Δήμου Άργους Μυ-
κηνών στην αίθουσα 
“Μέγας Αλέξανδρος”.
Παραβρέθηκαν ο Δή-
μαρχος Άργους Μυ-
κηνών κ. Δημήτρης  
Καμπόσος, οι αντιδή-
μαρχοι κ. Δημήτρης 
Κρίγγος, κ. Χρήστος 

Πετσέλης, κ. Παναγιώτης Δούρος, ο πρόεδρος του Νομ. Πρ. Μερ. & Αθλητισμού 
κ. Βαγγέλης Τζαβέλλας από το ΝΠ η κα Μαίρη Μέρη και η υπεύθυνη του ΚΑΠΗ 
Ελένη Σιδέρη-Σαρρή, ο πρόεδρος της ΚΕΔΑΜ κ. Πέτρος Διολίτσης κ.α.. Στο χώρο 
λειτουργεί η έκθεση χειροτεχνημάτων με τίτλο “ ΤΑ ΧΡΟΝΙΑ ΤΗΣ ΑΘΩΟΤΗΤΑΣ“. Την 
εκδήλωση πλαισίωσε με ύμνους χριστουγεννιάτικους το ωδείο του Δήμου.

  ΟΝ

Οι πατάτες κυνηγούν τον Καποδίστρια
Τελικά ένα καλό 
πήγε να κάνει με 
την εισαγωγή πα-
τάτας στην Ελλάδα 
ο Καποδίστριας 
και θα τον κυνηγά 
παντού. Μόνο τυ-
χαίο δεν μπορεί να 
θεωρηθεί ότι στο 
χώρο που φέρεται 
να ταριχεύτηκε ο 
πρώτος κυβερνή-
της κάποιος διαλα-

λεί την πραμάτεια του και μάλιστα σε πατάτες. Ή ο πραγματευτής ήταν ευφάνταστος ή 
ο Καποδίστριας δεν μπορεί να αποφύγει το πεπρωμένο. Εξ άλλου όποιον κι αν ρωτήσεις, 
πέρα από την δολοφονία του Κυβερνήτη, θα αναφερθεί στις πατάτες στην λαϊκή του Άρ-
γους, αφού οι περισσότεροι αγνοούμε την σημαντικότατη προσφορά του στην δημιουργία 
του νεοελληνικού κράτους.

ΟΦ.

πως την ανέτρεψε ο επικεφαλής 
της μειοψηφίας του Δήμου Άρ-
γους Μυκηνών Δημήτρης Νικητό-
πουλος, που πέρασε και χαιρέτισε 
όλους τους εμπόρους που συμμε-
τείχαν στην έκθεση «Θησαυροί 
της Αργειακής Γης. Το γεγονός 
της παρουσίας του σχολιάστηκε 
θετικά απ όλους, ακόμα και από 
προσκείμενους στο αντίπαλο 
στρατόπεδο.

ΑΝ

Ο εορτασμός 
των Θεοφανείων
Η τελετή καταδύσεως του Τιμίου 
Σταυρού θα τελεστεί στο Ναύπλιο 
το Σάββατο στις 10.00πμ κατά την 
εορτή των Θεοφανείων, χοροστα-
τούντος του Σεβασμιότατου Μη-
τροπολίτη Αργολίδος  Νεκταρίου 
μετά του Ιερού Κλήρου, Αγιασμός 
στο Μητροπολιτικό Ναό του 
Αγίου Γεώργιο και στη συνέχεια 
11.00πμ θα γίνει η κατάδυση του 
ΤΙΜΙΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥ στο συνήθη πα-
ραλιακό χώρο.
Στο Άργος κατά την εορτή των 
Θεοφανείων θα τελεστεί θεία λει-
τουργία στον Καθεδρικό Ναό του 
Αγίου Πέτρου και στις 11πμ θα γί-
νει μετάβαση στην δεξαμενή της 
πόλης για τον καθιερωμένο αγια-
σμό των υδάτων.
Στην Νέα Κίο, ο αγιασμός των 
υδάτων θα γίνει παραδοσιακά στο 
λιμάνι, ενώ στην Ερμιόνη πέρα 
από τον αγιασμό στο λιμάνι θα 
αναβιώσει το έθιμο «Γιάλα- Γιάλα».

ΟΝ



Μην περιμένεις το δώρο 
Χριστουγέννων να έρθει 
από την καμινάδα! 

Του Άκη Ντάνου

Η ΚΡΙΣΗ φαίνεται πως δεν έχει ανοίξει 
την όρεξη των τραπεζών να αφανί-
σουν οτιδήποτε οικονομικά μπορεί 
να ανθίζει, αλλά και διαφόρων μι-
κρολαμόγιων που θεωρούν ευκαιρία 
για παράνομο πλουτισμό την ανάγκη 

κάποιων ανθρώπων για δουλιά .Όπως καταγγέλλει το Σω-
ματείο Βάσης Σερβιτόρων & Μαγείρων Ιωαννίνων (svsm.
ioannina@gmail.com) «κάθε φορά που πιάνουμε δουλειά 
και έρχεται η ώρα της διαπραγμάτευσης του μισθού μας, 
η ίδια ιστορία από τα αφεντικά :
«ΤΟΣΑ ΕΙΝΑΙ ΤΑ ΛΕΦΤΑ, δώρα και επιδόματα ξέχασε τα!»
Μία εκβιαστική συμφωνία στην οποία αναγκαζόμαστε να 
συναινέσουμε.
Όποτε πλησιάζουν οι γιορτές, οι πελάτες καταναλώνουν 
με λαιμαργία στον χριστουγεννιάτικο ρυθμό, τα συρτάρια 
των ταμειακών μηχανών ξεχειλίζουν από λεφτά, ενώ για 
εμάς η εργασία εντατικοποιείται, τα ωράρια ξεχειλώνονται 
και οι τσέπες παραμένουν άδειες.
Διεκδικούμε το δώρο Χριστουγέννων!
ΤΑ ΕΠΙΔΟΜΑΤΑ εορτών είναι κομμάτια του μισθού μας, τα 
οποία δεν χαρίστηκαν αλλά κατακτήθηκαν με αγώνες. Δεν 
αποτελούν προσφορά του καταστήματος και φυσικά δεν 
βρίσκονται στην ευχέρεια του κάθε αφεντικού να αποφα-
σίσει αν και τι θα «δωρίσει»!
Απαιτούμε συμβάσεις που να ανταποκρίνονται στα ωρά-
ρια που κάνουμε και στα πόστα που καλύπτουμε.
Διεκδικούμε όλα τα δώρα κι επιδόματα που δικαιούμαστε.
Καμία έκπτωση στα κεκτημένα νομικά δικαιώματά μας.
Για να μην ξεχνιόμαστε :
Όσοι έχουμε δουλέψει από την περίοδο 1ης Μαΐου μέχρι 
31ης Δεκεμβρίου δικαιούμαστε επίδομα εορτών Χριστου-
γέννων. Για τους αμειβόμενους με μισθό, το δώρο ισούται 
με ένα μηνιαίο μισθό, ενώ για τους αμειβόμενους με ημε-
ρομίσθιο είναι ίσο με 25 ημερομίσθια.
Όσοι έχουμε δουλέψει μικρότερο διάστημα μέσα στη πε-
ρίοδο αυτή, δικαιούμαστε επίδομα του οποίου το ποσό 
καθορίζεται από τα πόσα μεροκάματα έχουμε κάνει». 
ΦΥΣΙΚΑ ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ΟΙ ΜΟΝΟΙ. Απλά ανέφερα ένα σωμα-
τείο που βρίσκεται μακριά από την Αργολίδα αφού τα δικά 
μας ποδηγετούνται από τα κόμματα εξουσίας και σιωπούν.
Κι όμως πληροφορίες μας λένε πως στον χώρο της εστί-
ασης γίνονται οι μεγαλύτερες παραβάσεις της εργατικής 
νομοθεσίες, όπως και σε υπηρεσίες παροχής υπηρεσιών.. 
Εργαζόμενοι μπρος στον κίνδυνο απόλυσης αναγκάζο-
νται να υπογράψουν πω εισέπραξαν το δώρο Χριστου-
γέννων προκειμένου να μην χάσουν το μεροκάματο της 
σκλαβιάς. 
ΑΝΑΛΟΓΕΣ περιπτώσεις όμως έχουμε και σε άλλα επαγ-
γέλματα όπου οι εργαζόμενοι εργάζονται αμισθί περισσό-
τερες ώρες απ ότι υπογράφουν πως υπέγραψαν. Και εκεί 
ο κίνδυνος της απόλυσης τους επιβάλει ομερτά ενώ το 
κράτος χάνει τεράστια ποσά από ασφάλιστρα και φόρους.
Το ότι με τερτύπια καλύπτονται οι μη αποδιδόμενες ει-
σφορές και φόροι θα πρέπει να τελειώσει.  Οι επόπτες 
εργασίας θα πρέπει επιτέλους να αρχίσουν τους ελέγχους 
και να βγουν απ τα γραφεία τους. Οι απώλειες των εργαζο-
μένων είναι απώλειες και για το εμπόριο.
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Vita Civilis Ντου για φυτοφάρµακα στους πάγκους
Εξετάζουν μαϊντανό, πράσα, σπανάκι, σέλινο, ρόκα, μαρούλια, μπρόκολο, 
λάχανο, κουνουπίδι

Ελέγχους για υπολείμματα 
φυτοφαρμάκων σε κηπευτι-
κά σε Λαϊκές αγορές, τα   Σού-
περ Μάρκετς και  διάφορα 
οπωροπωλεία ανακοίνωσε 
ότι έκανε η Δ/νση Αγροτικής 
Οικονομίας & Κτηνιατρικής 
Αργολίδας (Τμήμα Ποιοτικού 
& Φυτοϋγειονομικού Ελέγ-
χου. Τα κηπευτικά προϊόντα 
που συλλέχτηκαν είναι: μαϊ-
ντανός, πράσα, σπανάκι, σέ-
λινο, ρόκα, μαρούλια, μπρό-
κολο, λάχανο, κουνουπίδι.
Όπως τονίζει ο Προϊστάμε-
νος της Υπηρεσίας Δημή-
τρης  Δήμου (Γεωπόνος) «ο 
έλεγχος της ασφάλειας των 
τροφίμων είναι εξαιρετικά 
μεγάλης σημασίας για την 
προστασία του καταναλωτή 
και η ύπαρξη υπολειμμάτων 
φυτοπροστετυτικών προϊό-
ντων αναδεικνύεται 
στις μέρες μας σε 
μείζον πρόβλημα με 
ποικίλες  συνέπειες 
για την υγεία του κα-
ταναλωτή).
Οι έλεγχοι αυτοί γίνο-
νται σε όλη τη χώρα 
σύμφωνα με το πρό-
γραμμα  που οργα-
νώνει το Εργαστήριο 
Ελέγχου Υπολειμμά-
των του Μπενακείου 
Φυτοπαθολογικού 
Ινστιτούτου το οποίο 
είναι το μεγαλύτερο 
της χώρας και ίσως 
το καλύτερο στον ευ-
ρωπαϊκό χώρο. Υπάρ-
χει η δυνατότητα να 
ελέγχονται περίπου 
τριακόσιες ουσίες σε 
εξαιρετικά χαμηλές 
συγκεντρώσεις.  Για 
το λόγο αυτό οι παρα-
γωγοί πρέπει να είναι 
πολύ προσεκτικοί  και 
να τηρούν τους κανό-
νες που επανειλημμέ-
να έχουμε αναφέρει 
δηλαδή: 
1. Να  χρησιμοποιούν 
μόνο εγκεκριμένα 
σκευάσματα για κάθε 
καλλιέργεια
2. Να μην υπερβαί-
νουν τις συνιστώμε-

νες δόσεις των γεωργικών 
φαρμάκων που αναγράφο-
νται στις ετικέτες
3. Οι επεμβάσεις να γίνονται 
την κατάλληλη χρονική στιγ-

μή και όχι επειδή «ραντίζει ο 
γείτονας…»
4. Να μη συγκομίζουν τα 
προϊόντα  τους  σε χρονικό 
διάστημα μικρότερο από 

αυτό που αναγράφει η ετικέ-
τα του χρησιμοποιούμενου 
φαρμάκου. 
5. Όταν ψεκάζουν με τουρ-
μπίνα να τηρούν τις απο-
στάσεις από διπλανές καλλι-
έργειες και να μη ψεκάζουν 
«όταν φυσάει…», αφού τα 
μεγαλύτερα προβλήματα 
εντοπίζονται σε αυτές τις πε-
ριπτώσεις     
6. Να τηρούν αρχείο με τα 
τιμολόγια αγοράς των φυτο-
φαρμάκων που χρησιμοποι-
ούν, τα έντυπα καταγραφής 
τους και τις καταγραφές στο 
«βιβλίο αγορών».
7. Να ζητούν και να φυλάσ-
σουν για ενδεχόμενο έλεγχο 
το έντυπο ηλεκτρονικής κα-
ταγραφής από τα καταστή-
ματα που προμηθεύονται τα 
γεωργικά  φάρμακα.



Μαθήτριες της Αργολίδας εµπνέουν την Ευρώπη
Άργος, Ναύπλιο, Κρανίδι στα έδρανα του ευρωκοινοβουλίου

Τα έδρανα του ευρωκοινοβουλίου στο Στρα-
σβούργο «κατέλαβαν» τρεις  μαθήτριες από 
την Αργολίδα και έγιναν Ευρωβουλευτές για 
μια μέρα και είχαν την ευκαιρία να ανταλλά-
ξουν απόψεις για το μέλλον της Ευρώπης με 
άλλους 450 περίπου συνομηλίκους τους από 
τα υπόλοιπα Κράτη-Μέλη της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης.
Πρόκειται για την Ευφροσύνη Κουκουφιλίπ-
που από το 2ο ΓΕΛ Ναυπλίου, την Μαρία 
– Νιόβη Λαμπίρη από το ΓΕΛ Κρανιδίου και 
την Μαρία Τσαπραλή από το 2ο ΓΕΛ Άργους. 
Μάλιστα η μαθήτρια Μαρία Τσαπραλή κα-
τάφερε να περάσει και στους τελικούς του 
Eurogame.
Οι μαθήτριες συμμετείχαν στο Euroscola 
2017 στην έδρα του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου, στο Στρασβούργο. Το εκπαιδευτικό 
πρόγραμμα Euroscola πραγματοποιείται 
κάθε χρόνο στην αίθουσα συνεδριάσεων του 
Ευρωκοινοβουλίου και χιλιάδες μαθητές και 
μαθήτριες Λυκείων από τα 28 Κράτη-Μέλη 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, γίνονται Ευρωβου-
λευτές για μια μέρα. Με αυτό  τον τρόπο τους 
δίνεται η ευκαιρία να ξεναγηθούν στους  χώ-
ρους του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, να ενη-
μερωθούν για τους θεσμούς και τη λειτουρ-
γία τους, λαμβάνοντας ταυτόχρονα μέρος 

στις προγραμματισμένες εργασίες του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου. Πιο συγκεκριμένα, 
οι μαθητές και οι μαθήτριές μας αντάλλαξαν 
απόψεις για το μέλλον της Ευρώπης με άλ-
λους 450 περίπου συνομηλίκους τους από τα 
υπόλοιπα Κράτη-Μέλη της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης. Μέσω των ερωτημάτων που έθεσαν, εξέ-
φρασαν  τις ανησυχίες  τους για το μέλλον της 
Ευρώπης και ειδικότερα της Ελλάδας. Κατά 

τη διάρκεια της ημερίδας, οι μαθητές και οι 
μαθήτριες κατανεμήθηκαν σε έξι ομάδες ερ-

γασίας, καθεμία εκ των οποίων εξέφρασε τον 
προβληματισμό της για ένα από τα παρακά-
τω θέματα:
-Μετανάστευση και κοινωνική ένταξη
-Περιβάλλον και ανανεώσιμες πηγές ενέργει-
ας
-Ελευθερία  έκφρασης και προστασία των δι-
καιωμάτων  του πολίτη
-Ευρωπαϊκή πολιτική και ανάπτυξη 
-Το μέλλον της Ευρώπης
-Απασχόληση των νέων
Ο μηχανισμός του προγράμματος επιτρέπει 
σε παιδιά από διαφορετικές χώρες αναμει-
χθούν γρήγορα μεταξύ τους. Από τη στιγμή 
που θα εισέλθουν στο ΕΚ, παύουν να αντι-
προσωπεύουν το σχολείο τους και εντάσ-
σονται σε  πολύγλωσσες ομάδες των 100 
περίπου μαθητών. Η επιλογή των ομάδων 
και των θεμάτων που θα συζητηθούν γίνεται 
στα σχολεία πριν από τη μετάβαση στο Στρα-
σβούργο. 
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∆.Ε.Υ.Α. ΝΑΥΠΛΙΟΥ

ΤΟ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΚΑΙ ΟΙ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ 

ΕΥΧΟΝΤΑΙ ΟΛΟΨΥΧΑ 

ΚΑΛΑ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ

ΚΑΙ ΚΑΛΗ, ∆ΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗ 

ΝΕΑ ΧΡΟΝΙΑ
Η ∆.Ε.Υ.Α.Ν. είναι συνεχώς κοντά σας 

µε δράση και µε σηµαντικά έργα
Η ∆.Ε.Υ.Α.Ν. είναι συνεχώς κοντά σας 

µε δράση και µε σηµαντικά έργα

∆.Ε.Υ.Α. ΝΑΥΠΛΙΟΥ

ΤΟ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΚΑΙ ΟΙ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ 

ΕΥΧΟΝΤΑΙ ΟΛΟΨΥΧΑ 

ΚΑΛΑ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ

ΚΑΙ ΚΑΛΗ, ∆ΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗ 

ΝΕΑ ΧΡΟΝΙΑ



του Βασίλη  
Καπετάνιου
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του Βασίλη 
Καπετάνιου Η απέναντι όχθη

Κάποια κατσίκα 
κάνοντας την 
επανάστασή 

της, 
προσπαθώντας 

να αποφύγει 
το μελλοντικό 

σφαγείο 
έκανε μια 

απελπισμένη 
έξοδο και 
έπεσε στα 
χέρια του 

πεθαμενατζή 
και του σιδερά. 

Εν (γ)οίδα ότι ουδέν (γ)οίδα…. 
Η Σοφία βγήκε πρωί – πρωί για να πάρει 
γάλα , μικρομεγάλωνε τον Νικόλα της. 
Καθώς ήταν βιαστική λέει και μια γρήγορη 
καλημέρα στον γείτονά της τον Πέτρο. Κα-
θόταν στο γραφείο του με ανοιχτή την πόρ-
τα. Το μαγαζί του Πέτρου είναι ιδιαίτερη 
κατηγορία. Είναι το μόνο μαγαζί στο οποίο 
ο πραγματικός πελάτης ποτέ δεν αγοράζει! 
Ο πελάτης ποτέ δεν εκφράζει επιθυμίες 
για την αγορά προϊόντων αλλά πάντα και 
αναγκαστικά  ψωνίζει, γραφείο κηδειών και 
συναφών τελετών βλέπεις! Ο Πέτρος ήρθε 
στον κόσμο με δύσκολο τοκετό, η μάνα τον 
έταξε στον ομώνυμο άγιο. Από γεννησιμιού 
ένιωσε την αξία της ζωής και του θανάτου. 
Δεν είναι τυχαίο ότι κέρδιζε την ζωή του, 
το ψωμί του, πράκτορας του βαρκάρη για 
το πέρασμα του Αχέροντα ποταμού. Εμπο-
ρευόταν τον θάνατο και ρουφούσε την ζωή 
μέχρι το μεδούλι.
-Καλημέρα Πέτρο.
-Καλημέρα Σοφία.
Το παρατηρητικό μάτι της πρόσεξε ότι 
κάτω από ένα φέρετρο υπήρχε ένα τελάρο 
γεμάτο με φρεσκοκομμένα καλαμπόκια.
-Τι είναι αυτά Πέτρο; 
-Καλαμπόκια.
-Και τι θέλουν στο πεθαμενατζίδικο; 
-Τελευταία επιθυμία του μακαρίτη. 
-Κοτούλα ήταν; 
Τον ρωτά και δεν παίρνει απάντηση. Φεύγει 
βιαστική πριν ξυπνήσει ο Νικόλας, έπρεπε 
να τον ετοιμάσει και για τον παιδικό. Μετά 
από λίγη ώρα άκουσε το  βρυχηθμό του 
σχολικού λεωφορείου. Κατέβασε το μικρό 
λιονταράκι στο δρόμο για να πάει σχολείο. 
Με την άκρη του ματιού της «έπιασε» την 
μικρή Μαρία, την κόρη του σιδερά, να βάζει 
σε μια σακούλα τα καλαμπόκια του πεθαμέ-
νου. 
-Κάποιο λάκκο έχει η φάβα (μονολόγησε, 
με ένα φιλί έβαλε τον Νικόλα μέσα και πρό-
λαβε το μικρό κορίτσι πριν περάσει απένα-
ντι ) .Μαρία, πού πας τα καλαμπόκια; 
-Στη γίδα.
-Δεν είναι του πεθαμένου; 
-Όχι, της γίδας είναι. 
-Που είναι η γίδα; 
-Στο σιδεράδικο! 
-Έχει ο πατέρας σου γίδα στο σιδεράδικο 
και την ταΐζει με καλαμπόκια από το πεθα-
μενατζίδικο; 
-Ναι!
-Πάμε !
Στο υπόγειο του σιδεράδικου, στην γωνιά 
κοντά στα παράθυρα  ξεχώριζε μια κόκκι-
νη λεκάνη με νερό, ένα πλαστικό τελάρο 
άδειο και μια τρομαγμένη γίδα χωμένη στην 
γωνιά του τοίχου. Το λυπήθηκε το ζωντανό 
όπως το είδε.
-Ποιανού είναι η γίδα Μαρία; 
-Δική μας. 
-Γιατί παίρνεις καλαμπόκι από τον Πέτρο; 
-Είναι και του Πέτρου. 

Η Σοφία με την βοήθεια του νου και της 
φαντασίας έλυσε το μυστήριο Πλησίαζε 
Πάσχα του 1993. Όλα τα φορτηγά εκείνα τα 
χρόνια περνούσαν από την οδό Κορίνθου. 
Κάποια κατσίκα κάνοντας την επανάστασή 
της, προσπαθώντας να αποφύγει το μελλο-
ντικό σφαγείο έκανε μια απελπισμένη έξο-
δο και έπεσε στα χέρια του πεθαμενατζή 
και του σιδερά. Ατύχησε και πάλι, φυλακή 
και θάνατος το ριζικό της. Στο μυαλό της 
καρφώθηκε να σώσει το ζώο από τα χέρια 
τους. Θα χρησιμοποιούσε τον πατέρα της. 
Κάθε απόγευμα οι τρεις γείτονες και φίλοι 
ήταν πιστοί στην μακάβρια συνήθεια τους. 
Έπιναν τα καφεδάκια και τα τσιπουράκια 
της συνύπαρξης ακουμπώντας φλιτζάνια 
και ποτήρια πάνω σε κάποιο φέρετρο. 
-Μπαμπά το πρωί που βγήκα για γάλα ένας 
βοσκός χτύπαγε την πόρτα της εκκλησίας.
-Ε, δεν του είπες ότι αύριο έχει λειτουργία; 
-Το είπα, με παρακάλεσε να πούμε του 
παπά να ανακοινώσει 
ότι εδώ στην γειτονιά 
μας έχασε μια κατσίκα 
. Αν κάποιος γνωρίζει 
κάτι να το πει στον 
παπά. 
-Τι λες μωρή ; Δική μας 
είναι η κατσίκα!!!
Η Σοφία βυθίστηκε σε 
μια βουβή έκπληξη. 
Ήταν και ο πατέρας 
της στο κόλπο. Στο νου 
της φέρνει την εικόνα 
από το μακάβριο τσι-
μπούσι. Οι τρεις φίλοι 
μέσα από ένα άδειο 
φέρετρο να βγάζουν 
κρασί και γιδίσια μεζέδια.  Με την εμπλοκή 
του πατέρα της όμως αλλάζουν τα δεδο-
μένα. Της πήρε μια ολόκληρη μέρα μέχρι 
να αποφασίσει τι θα κάνει. Δευτέρα πρωί 
πάει στον Πέτρο και του λέει το ίδιο παρα-
μύθι. Στην αρχή είδε στα μάτια του ότι τον 
έπειθε αλλά ξαφνιάστηκε όταν τον είδε να 
χαμογελά με ανακουφιστική ειρωνεία στο 
τέλος. 
-Τώωωρα την σφάξαμε! 
Συνθηματικά της χτυπά το φέρετρο μπρο-
στά του, η Σοφία ανατρίχιασε με την ιδέα 
ότι το νεκρό ζώο μπορεί να ήταν γδαρμένο 
μέσα στο κουτί του θανάτου.
Άφησε πολύτιμο  χρόνο να περάσει και ο 
πατέρας της ειδοποίησε τους φίλους του. 
Προτίμησαν την πρόωρη σφαγή για να γλι-
τώσουν τα χειρότερα. Θύμωσε, θόλωσε ο 
νους της.
-Δεν μου λες Πέτρο, θα έχω εγώ την αμαρ-
τία που δεν πρόλαβα να σώσω το ζώο. 
(Ασυναίσθητα κάνει το σταυρό της, και ο 
σταυρός στο νου γίνεται ένα σπαθί δικαιο-
σύνης.) Θα έχω εγώ την αμαρτία πάνω μου 
και δεν θα κερδίσω τίποτα; (!!!) Θέλω ένα 
μπούτι!!! Ο Πέτρος σταμάτησε να χαμογε-

λά και να παίζει με ρέκβιεμ  ρυθμό τα χέρια 
του πάνω στο φέρετρο. Η νεαρή γειτόνισσα 
σοβαρολογούσε, μπορεί να ήταν και ο πα-
τέρας της στο κόλπο αλλά ήταν θυμωμένη. 
Τώρα ένα πεθαμένο παγωμένο χαμόγελο 
έκλεινε το αμήχανο στόμα του. 
Η Σοφία χωρίς να πει τίποτα άλλο έφυγε 
για το σπίτι της. Η βιαστική βουβή αποχώ-
ρησή της επιβεβαίωσε το αίσθημα απειλής 
στον Πέτρο. 
Το απόγευμα άκουσε το κουδούνι της εξώ-
πορτας. 
Ανοίγει, μπροστά της ο Πέτρος
Κρατά δύο μαύρες σακούλες στα χέρια. 
Την μια σακούλα σκουπιδιών την κουνά 
μπροστά στην Σοφία, σαν παπάς που ευλο-
γεί το εκκλησίασμα με  το θυμιατό. Η άλλη 
ήταν  σφιχτά δεμένη και διπλοτυλιγμένη, 
φαινόταν πολύ ελαφρότερη.
-Πέτρο τι θες; 
Εκείνος της δείχνει την σακούλα και συνε-

χίζει να την θυμιατίζει. 
-Πέτρο απέναντι είναι τα σκουπίδια, εκεί 
είναι ο κάδος, πήγαινε να τα ρίξεις! 
-Πάρε! ( Της δίνει το πλαστικό «θυμιατό»), 
Και μη μιλάς, κουβέντα σε κανέναν και 
πουθενά. 
Αφήνοντας την μαύρη σακούλα στα χέρια 
της Σοφίας της κλείνει συνωμοτικά το μάτι, 
όπως κάνουν οι μαφιόζοι όταν κάποιος γί-
νεται αποδεκτός στην φαμίλια τους. 
Με βιαστικές κινήσεις περνά απέναντι 
στον κάδο σκουπιδιών, με προσοχή παρα-
χώνει την σακούλα μέσα στον κάδο. Μετά 
από λίγα δευτερόλεπτα, μόλις είχε κάνει 
ένα δυο βήματα, γυρίζει και ρίχνει μια μα-
τιά στον κάδο. Σαν να ήθελε να επιβεβαιώ-
σει ότι πράγματι έριξε μέσα την σακούλα. 
-Μεγαλώνει και παραξενεύει ο άνθρωπος. 
(Μονολόγησε η Σοφία.)
Στην κουζίνα της ανακαλύπτει ότι μέσα 
στην σακούλα ήταν ένα μεγάλο κομμάτι 
κρέας από την άτυχη γίδα. Ένα ολόκληρο 
μπούτι, όπως το ζήτησε, το χαράτσι της Σο-
φίας για να κρατήσει το στόμα της κλειστό, 
αλλά και η εξιλεωτική  αμοιβή γιατί δεν 
πρόλαβε να σώσει το άτυχο ζώο. 

‘Έφτιαξε μια μπογάνα να γλύφεις τα δά-
χτυλα σου! Τρώγοντας ένα γευστικότατο 
μεζεδάκι μια ανεπάντεχη ενοχή της χάλα-
σε την γεύση. 
-Είπα ψέματα στον πατέρα μου και στον 
Πέτρο. ( Έμεινε για λίγο με την μπουκιά 
στο στόμα.) Δεν γίνεται, θα τους πω την 
αλήθεια. (Μονολόγησε.)
-Μαμά, που πάς; 
-Έρχομαι Νικόλα σε λίγο. 
Χωρίς να τελειώσει το φαγητό της, κινού-
μενη από μια παρορμητική ενοχή κατεβαί-
νει στο γραφείο κηδειών. Λέει τα γεγονότα 
στον πράκτορα του θανάτου και το ψέμα 
που σκαρφίστηκε για να σώσει την γίδα και 
τελικά κατέληξε να πάρει και μερτικό. 
Περιμένει την αντίδρασή του , την κοιτά με 
εκείνο το επαγγελματικό παγωμένο βλέμ-
μα των νεκρανατζίδων. Στο στόμα του ένα 
χαμόγελο αρχίζει να ζωγραφίζεται ενώ τα 
μάτια ταυτόχρονα παίρνουν ένα βλέμμα θυ-
μού. Τα αδιέξοδα συναισθήματά του κατα-
λήγουν σε μια κινησιολογική εκτόνωση με 
μια διπλή μούντζα προς την γειτόνισσα του.
-Να μωρή κοιμισμένη, με τις ευαισθησίες 
σου. Με άγχωσες και πέταξα το τομάρι στα 
σκουπίδια. Ξέρεις πόσα λεφτά έχασα;
Στου νου της Σοφίας ήρθε η εικόνα της 
δεύτερης, ελαφρύτερης και σφιχτοδεμέ-
νης  σακούλας, που πέταξε ο Πέτρος στα 
σκουπίδια. Θυμήθηκε και τον τρόπο που 
γύρισε να ελέγξει αν την παράχωσε. Αν 
πουλούσε το τομάρι, από στόμα σε στόμα, 
μπορεί να το μάθαινε και ο κατά φαντασίαν 
βοσκός που πήγε στην εκκλησία..Της έφυ-
γε κάθε αίσθημα ενοχής. 
-Γεια σου Πέτρο!!! Δεν φτάνει που σούφρω-
σες  την γίδα, έβαλες στο κόλπο και τους 
άλλους δύο, ήθελες να βγάλεις και λεφτά 
από το τομάρι της. Τομάρι!!! 
-Έτσι είναι η ζωή γειτόνισσα, ο θάνατος 
σου η ζωή μου! 
Ο τελετάρχης του χάρου χτύπησε με συν-
θηματικά ρέκβιεμ ένα ξύλινο φέρετρο ενώ 
έμπαινε μέσα ο Σωκράτης. Ο νεαρός βο-
ηθός του πατέρας της άφησε ένα τελάρο 
γεμάτο καλαμπόκια! Η Σοφία ανατρίχιασε 
δεν άφησε τον νου της να κάνει καμία σκέ-
ψη. Έφυγε βιαστικά. Στο βάθος του μυα-
λού της ο αρχαίος Σωκράτης της ψιθύριζε 
ειρωνικά  παραφράζοντας τα λόγια του: Εν 
(γ)οίδα ότι ουδέν (γ)οίδα…… 

*Η ιστορία στηρίχθηκε σε πραγματικά 
Αργειακά γεγονότα, μας τα διηγήθηκε η 
Σοφία. Μετά τόσα χρόνια ακόμα και αν 
ανακαλύψει  ο βοσκός που πήγε η χα-
μένη ή οι χαμένες γίδες του το αδίκημα 
έχει παραγραφεί….. Εξ’ άλλου ο Πέτρος 
αν και επαγγελματίας του θανάτου πήρε 
και αυτός χωρίς προειδοποίηση από τον 
συνονόματο άγιο εισιτήριο για το πέρα-
σμα του Αχέροντα ποταμού. 



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

  2
8.

12
.2

01
7

11

ΒΕΛΛΙΝΗ 5, ΝΑΥΠΛΙΟ, τηλ. 27520 22257



ΠΕΜΠΤΗ
28 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 201712

«Πε-φωτισμένη»[;] 
χριστουγεννιάτικη 

μοναξιά
Ιδού

Ο άνθρωπος Προκρούστης
ο ανίκητος και αμετανόητος

που έθεσε τον εαυτό του ως πρότυπο....
Και σπάει και κόβει και ράβει και θερίζει 

κατ’εικόνα και καθ’ομοίωση

Κ.Γ. Ταβουλτσίδης, Η  Σφίγξ

Έτσι θέλουν να ερμηνεύουν ορισμένοι τον Κόσμο,το Σύ-
μπαν,τη δική τους αρχή της Πλάσης.

Να μην πιστεύουν στα Χριστού-
γεννα αλλά να γιορτάζουν[;] ,ως 
έναρξη του Παντός, τη γέννηση 
είτε του Μαρξ,του Λένιν,του Στά-
λιν,είτε του Καίσαρα,του Ναπολέο-
ντα,του Λουδοβίκου,του Κά’ι’ζερ.Ή 
να εκλαμβάνουν την επέκταση 
της  εξουσίας τους ως το μοναδικό 
σκοπό της ύπαρξής τους.
Προβάλλουν τη βεβαιότητά 
τους[;] ως προς την ‘ολοκληρωτική 
τους εκδοχή’ για το πώς πρέπει να 
ζούμε  και θεωρούν παραπλανη-
μένους τους θεοσεβείς που ‘υπο-
τάσσονται’ στο κοινό καλό.
Το Πάν και το Άπαν συμπυκνού-
νται στο Εγώ.
Το ερώτημα που τίθεται είναι πώς 

αντιμετωπίζουν όλοι οι διαφοροποιούμενοι τη χριστου-
γεννιάτικη παράδοση.
Την βλέπουν ως φολκλόρ, ως σχόλη, ως συντηρητικό 
κατάλοιπο, ως παρατράγουδο στο ηλεκτρονικό Άσμα 
της σύγχρονης τεχνολογίας; Αισθάνονται ή όχι ένα είδος 
ανθρώπινης ζεστασιάς, πλησιάσματος, αγγίγματος με-
ταξύ  όλων των γειτόνων; Μιά ανάγκη για συναισθημα-
τική έκφραση δοσίματος, αλληλεγγύης, αδελφότητας, 
αλληλοσυγχώρεσης;
Ή  μήπως όλα τούτα είναι κατασκευές της οπισθοδρομι-
κής Εκκλησίας, της ‘οπιούχου’ θρησκείας,των μελό-ΜΜΕ 
και των υπερσυντηρητικών παλιομοδιτών που έχουν 
παρασυρθεί και προσεγγίζουν αυτές τις μέρες με μιά 
ανθρωπιά, την οποία χάνουν την επομένη των εορτών;
Κι όλες αυτές οι αισιόδοξες χριστουγεννιάτικες ταινί-
ες,τα φωτισμένα δέντρα, τα κάλαντα, η διάχυτη τρυφε-
ρότητα, οι καλοσυνάτες φατσούλες των παιδιών, οι ευ-
χές των περαστικών, οι οικογενειακές στιγμές γύρω από 
ένα γιορτινό τραπέζι κι ένα αναμμένο τζάκι, όλα τούτα 
είναι μέρος μιάς σκηνοθεσίας, μιάς φαρσοκωμωδίας, 
μιάς αυταπάτης;
Προφανώς είναι δικαίωμα του καθενός  να πιστεύει ή να 
μην πιστεύει στη γέννηση του Χριστού, να εμπιστεύεται 
ή να μην εμπιστεύεται τους συνανθρώπους, να δυστυ-
χεί μόνος ή να ευτυχεί με άλλους, να κρύβεται πίσω από 
ιδεολογήματα ή ν’ ανοίγεται στον κόσμο των θαυμάτων.
Προφανώς και μπορεί ο καθένας να βλέπει τα Χριστού-
γεννα ως γιορτή μόνο για τους έχοντες, μολονότι τα 
φτωχόσπιτα ζούνε πιο έντονα τη θαλπωρή της ελπίδας 
που φέρνει η γέννηση.
Αυτό όμως που δεν  ταιριάζει  με το πνεύμα των άγιων 
ημερών είναι η συνέχιση της ασχήμιας των λόγων και 
της ανηθικότητας των πράξεων όσων έχουν πιστέψει ότι 
επειδή απέκτησαν ένα εφήμερο αξίωμα έγιναν και αυ-
τομάτως ‘μικροί θεοί’ που περιμένουν τους Μάγους να 
τους φέρουν δώρα.
Για μερικούς η μοναξιά της εξουσίας αυτά τα Χριστού-
γεννα μάλλον θα μετουσιωθεί σε ψυχική φυλάκιση [δί-
χως αναστολή], στην αναγκαστική απομόνωση από τη 
χαρά των άλλων, ίσως γιατί ξέχασαν να δίνουν από το 
υστέρημά τους και να χαμογελούν σε φίλους κι εχθρούς.
ΥΓ. ’’Ιδού
Ο αγέρωχος και αδογμάτιστος
γιατί αυτός είναι
και το δόγμα
και η θρησκεία
και η επί της γης ενσάρκωση της τελειότηταες
και της σοφίας’’ [Κ.Γ.Ταβουλτσίδης]

Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

Αγνοείται ο αστυνοµικός 
της Γειτονιάς στο Άργος
Μας δουλεύουν ψιλό γαζί οι ανύπαρκτοι αστυνομικοί για συμβολή  
στην μείωση της παραβατικότητας
Έχετε δει ποτέ αστυνόμο να περιφέρεται στις 
γειτονιές του Άργους. Δεν αναφερόμαστε σ 
αυτούς που πάνε στα σπίτια τους μόλις σχολά-
σουν, αλλά στο αστυνόμο της γειτονιάς 
Σύμφωνα με τα κεντρικά του υπουργείου 
δημόσιας τάξης «σημαντικά αποτελέσματα 
επέδειξε και ο θεσμός του «Αστυνομικού της 
Γειτονιάς», ο οποίος πλέον εφαρμόζεται σε (37) 
Αστυνομικά Τμήματα και σε (96) γειτονιές σε 
ολόκληρη τη χώρα. 
Ειδικότερα, εφαρμόζεται σε (9) Αστυνομικά 
Τμήματα στο νομό Αττικής (Καλλιθέας, Χα-
λανδρίου, Α΄ Αχαρνών, Α΄ Γλυφάδας, Δημοτι-
κού Θεάτρου, Νίκαιας, Παγκρατίου, Πατησίων 
και Αγίας Παρασκευής), σε (4) Αστυνομικά 
Τμήματα στο νομό Θεσσαλονίκης (Ευόσμου, 
Τούμπας - Τριανδρίας, Αναλήψεως και Αμπε-
λοκήπων) και σε (24) Αστυνομικά Τμήματα στη 
λοιπή Χώρα (Σερρών, Βέροιας, Α΄ Λάρισας, Β΄ 
Λάρισας, Βόλου, Νέας Ιωνίας Μαγνησίας, Ιωαν-
νίνων, Ηγουμενίτσας, Α΄ Ηρακλείου Κρήτης, Β΄ 
Ηρακλείου Κρήτης, Χανίων, Ρόδου, Κορίνθου, 
Καλαμάτας, Άργους Αργολίδας, Κομοτηνής, 
Ξάνθης, Καβάλας, Κέρκυρας, Χαλκίδας, Λαμίας, 
Β΄ Πατρών Αγρινίου και Κιλκίς). 
Υπενθυμίζεται ότι ο θεσμός υλοποιείται στο 
πλαίσιο του Προγράμματος Αντεγκληματικής 
Πολιτικής (2015-2019) της Πολιτικής Ηγεσίας 
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και 
η φιλοσοφία του βασίζεται στο μοντέλο της 
κοινοτικής αστυνόμευσης, περιλαμβάνοντας 
σειρά δράσεων τόσο προληπτικού, όσο και 
αποτρεπτικού χαρακτήρα, για την προστασία 
και εξυπηρέτηση των κατοίκων σε γειτονιές της 
Αθήνας, της Θεσσαλονίκης, καθώς και σε άλλες 
περιοχές της χώρας. 
Από την ανάλυση και αξιολόγηση των ποσοτι-
κών και ποιοτικών στοιχείων της δραστηριότη-
τας των Αστυνομικών της Γειτονιάς, προκύπτει 
ότι το έτος 2016 αυξήθηκε σημαντικά η αντα-
πόκρισή τους, αποτελώντας έτσι απαραίτητο 
συστατικό στοιχείο της γειτονιάς, που συμβάλ-
λει στην επίλυση προβλημάτων της καθημερι-
νότητας των πολιτών. 
Αναλυτικότερα, το έτος 2016 οι «Αστυνομικοί 
της Γειτονιάς», πραγματοποίησαν συνολικά 
(151.884) δράσεις και παρεμβάσεις, οι οποίες 
περιλάμβαναν επισκέψεις ενημερωτικού χα-
ρακτήρα - γνωριμίας με τους πολίτες σε οικίες 
και καταστήματα, ανταπόκριση σε πολλά αιτή-
ματα καθημερινότητας των πολιτών, επίλυση 
μικροδιαφορών ή προβλημάτων, καθώς και 
διευθέτηση θεμάτων διοικητικής φύσεως κ.ά.».
Τώρα που το είδαν στην περιοχή του Άργους 
τον αστυνόμο της γειτονιάς δεν ξέρουμε, εκτός 
κι αν εννοούν κάποιους με μηχανές που αρά-
ζουν στα καφέ και την πλατεία για να κόψουν 
κίνηση. Φυσικά υπήρξαν ενημερωτικές εκ-
δηλώσεις σε σχολεία αλλά και προς οδηγούς, 
όμως χωρίς αστυνόμευση ισχύει το «δώσε 
θάρρος στο χωριάτη να σ ανέβει στο κρεβάτι» 
και μέχρι εκεί δεν έφτασαν οι οδηγοί. Πλατείες, 
πεζοδρόμια, διαβάσεις πεζών και διάδρομοι 
τυφλών, καταλυμένα από άκρη σε άκρη από ΙΧ, 
ψησταριές, πινακίδες διαφημιστικές, ζαρντινιέ-
ρες και καθίσματα.

Ειδικά σε μια περίοδο οικονομικής και κοινω-
νικής κρίσης δεν χρειάζεται πολύ να ανάψουν 
τα αίματα μεταξύ πολιτών, όταν ο ένας κατα-
πατά το δικαίωμα ελεύθερης μετακίνησης του 
άλλου.
Δυστυχώς όμως σ αυτόν τον τομέα είναι ανύ-
παρκτη η αστυνόμευση στον νομό.
Δεν είναι καθόλου τυχαίο που η Αργολίδα βρί-
σκεται πολύ ψηλά στην λίστα των τροχαίων 
ατυχημάτων, παρ όλο που δεν αντιμετωπίζει 
τόσο ακραία καιρικά φαινόμενα όσο η Αρκαδία 
ή τον τεράστιο όγκο μετακίνησης αυτοκινήτων 
στην Κορινθία.
Η μικρή μείωση των ατυχημάτων που παρα-
τηρείται τα τελευταία χρόνια οφείλεται κυρίως 
στην αύξηση της τιμής της βενζίνης που είχε ως 
αποτέλεσμα την μείωση της ταχύτητας καθώς 
και της μετακίνησης παρά στα «μέτρα αποτρο-
πής ατυχημάτων».

Αν παρατηρήσει κανείς στο πίνακα του Υπουρ-
γείου, τα ατυχήματα που προέρχονται από 
διάφορα αίτια και από αίτια που σχετίζονται 
με τους οδηγούς αποτελούν το 68% των αιτι-
ών τροχαίων ατυχημάτων, ενώ το παράνομο 
προσπέρασμα, η παράβαση του φωτεινού 
σηματοδότη, η παραβίαση της προτεραιότη-
τας κλπ αποτελούν την μειοψηφία των αιτιών 
ατυχημάτων.
Θα μπορούσε επομένως το κεντρικό οδικό 
δίκτυο του νομού να ελεγχτεί σε θέματα υπέρ-
βασης με απλές φωτογραφικές κάμερες και το 
βάρος της αστυνόμευσης να πέσει στην προ-
στασία των πεζών μέσα στις πόλεις και στους 
οικισμούς, σε τομείς όπου η κατ όνομα δημο-
τική αστυνομία δεν έχει αρμοδιότητα. Όσον 
αφορά όμως το Αστυνόμο της Γειτονιάς στο 
Άργος, τι να πει κανείς απ το γνωστό «μην τον 
είδατε το Παναή».
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Το Ελεγκτικό αναβάλει τη σύµβαση Περιφέρειας - ΦΟ∆ΣΑ
Το Ελεγκτικό Συνέδριο ανέβαλε την έκδοση οριστικής απόφα-
σης για το σχέδιο της προγραμματικής σύμβασης Περιφέρειας 
Πελοποννήσου και ΦΟΔΣΑ για την ολοκληρωμένη διαχείρι-
ση απορριμμάτων, σύμφωνα με δημοσίευμα της εφημερίδας 
«Ελευθερία» της Μεσσηνίας.
Στο φάκελο που κατατέθηκε στο Ε’ Κλιμάκιο του Ελεγκτικού Συ-
νεδρίου λείπουν σημαντικά στοιχεία.
Το Κλιμάκιο ανέβαλε την οριστική του κρίση μέχρι η Περιφέρεια 
Πελοποννήσου να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά, που είναι:
α) Εγκεκριμένο από το Περιφερειακό Συμβούλιο Πελοποννή-
σου και από το Δ.Σ. του ΦΟΔΣΑ σχέδιο της ελεγχόμενης προ-
γραμματικής σύμβασης με συμπληρωμένο το Παράρτημα Ι 
αυτού με τίτλο «Βασικά χαρακτηριστικά έργου», καθώς στο 
υποβληθέν για έλεγχο σχέδιο της σύμβασης και σ’ αυτό που 
εγκρίθηκε με την 5/12.9.2017 απόφαση του ως άνω Δ.Σ. το ως 
άνω Παράρτημα δεν είναι συμπληρωμένο. Σε περίπτωση που 
το εν λόγω Παράρτημα συμπληρωθεί όπως συμπληρώθηκε 
στο σχέδιο της σύμβασης που εγκρίθηκε με την 326/20.9.2017 
απόφαση του ως άνω Περιφερειακού Συμβουλίου, δεν απαιτεί-
ται νέα σχετική εγκριτική απόφαση του Περιφερειακού αυτού 
Συμβουλίου.
β) Οι αποφάσεις ή διαπιστωτικές πράξεις σιωπηρής απόρριψης 
επί της με αριθμό πρωτοκόλλου (εισαγωγής) 224775/20.9.2017 

προσφυγής κατά της 5/12.9.2017 απόφασης του Δ.Σ. του ως 
άνω Περιφερειακού Συνδέσμου ΦΟΔΣΑ και της με αριθμό 
πρωτοκόλλου (εισαγωγής) 252818/11.10.2017 προσφυγής 
κατά της 326/20.9.2017 απόφασης του ως άνω Περιφερειακού 
Συμβουλίου, που αμφότερες έχουν ασκηθεί ενώπιον της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου.
γ) Οι τυχόν εκδοθείσες δικαστικές αποφάσεις επί των με αριθ-
μούς κατάθεσης 3247/2014, 3256/2014, 3296/2014, 3790/2014 
και 3797/2014 αιτήσεων ακυρώσεως ενώπιον του Συμβουλί-
ου της Επικρατείας κατά της 173714/9.7.2014 απόφασης του 
υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
περί «Έγκρισης περιβαλλοντικών όρων του έργου ολοκληρω-
μένη διαχείριση απορριμμάτων Περιφέρειας Πελοποννήσου με 
ΣΔΙΤ».
δ) Οι τυχόν εκδοθείσες δικαστικές αποφάσεις επί της με 
αριθμό κατάθεσης 2043/2017 αίτησης ακυρώσεως και της 
με αριθμό κατάθεσης 185/2017 αίτησης αναστολής εκτέλε-
σης ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας κατά της οικ. 
27716/1612/12.6.2017 κοινής απόφασης των υπουργών Εσω-
τερικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας περί «Κύρωσης της 
απόφασης έγκρισης του Περιφερειακού Σχεδίου Διαχείρισης 
Αποβλήτων (ΠΕΣΔΑ) της Περιφέρειας Πελοποννήσου».
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ανθρώπων έργα
Ο Βαγγέλης Θεοδωρόπουλος ξετυλίγει τις 

σκέψεις του για το φετινό Φεστιβάλ Επιδαύρου 
Τα έργα που έχουν επιλεγεί φέτος τοποθετούνται στην ευρύτερη θεματική «Πολιτεία και Πολίτης»

του Βαγγέλη Θεοδωρόπουλου*

Ολοκληρώνοντας την παρουσίασή μου 
για τις παραστάσεις της Μεγάλης και 
της Μικρής Επιδαύρου, θα ήθελα να 
ανακοινώσω ότι έχουμε συνοδοιπόρο 
την Υδραϊκή Ναυτική Εταιρεία της Κυ-
ρίας Άννας-Μαρίας Δρακοπούλου με 
την οποία σχεδιάζουμε μια νέα προ-
σέγγιση-σύνδεση δια θαλάσσης για τις 
παραστάσεις των αρχαίων θεάτρων της 
Επιδαύρου. Μια δυνατότητα μοναδική 
ανά τον κόσμο για την προώθηση του πο-
λιτιστικού τουρισμού που επιτεύχθηκε 
χάρη στη διαμεσολάβηση του Υπουργεί-
ου Τουρισμού με το οποίο συνεργαζόμα-
στε στενά, όπως και με τον ΕΟΤ, για την 
διεθνή προβολή του προγράμματος του 
Φεστιβάλ.
Την εμπειρία όμως της Επιδαύρου θα 
ζήσουν και οι σπουδαστές του Λυκείου 
− κάτι που εγκαινιάσαμε το 2017 με τις 
Βάκχες στο Αρχαίο Στάδιο του Ασκληπι-
είου όπου συμμετείχαν οι περσινοί σπου-
δαστές του Λυκείου. Φέτος θέλουμε να 
δώσουμε μεγαλύτερη βαρύτητα στη συμ-
μετοχή των σπουδαστών, όχι μόνο στο 
πλαίσιο των μαθημάτων αλλά και σε κά-
ποιες από τις παραστάσεις των αρχαίων 
θεάτρων.
Το Λύκειο δεν είναι απλώς ένα θερινό 
σχολείο για νέους ηθοποιούς και σπου-
δαστές δραματικών σχολών αλλά και 
τόπος συνάντησης νέων τάσεων της 
εφαρμοσμένης σκηνικής έρευνας, και 
δημιουργικής ανταλλαγής ανάμεσα σε 
δασκάλους ηθοποιούς, δραματουργούς, 
σκηνοθέτες, μουσικούς, χορογράφους, 
θεωρητικούς του θεάτρου και σπουδα-
στές δραματικών σχολών και Ακαδημιών 
Θεάτρου από ολόκληρο τον κόσμο.
Στο επίκεντρο της φιλοσοφίας του βρί-
σκεται η επιθυμία σύνδεσης των μαθη-
μάτων με τη θεματική των θεάτρων της 
Επιδαύρου. Φέτος το Λύκειο θα εστιάσει 
στη σημασία του χορού στην αρχαία τρα-
γωδία και κωμωδία, ως στοιχείο κομβικής 
σημασίας για την έννοια του πολίτη. Ο 
χορός, που συχνά φέρνει σε αμηχανία 
τους σύχρονους σκηνοθέτες για το τι ση-
ματοδοτεί μέσα στο αρχαίο έργο και πώς 
ερμηνεύεται στο σήμερα, δίνει πολλές 
δυνατότητες ερμηνείας των σχέσεων του 
συνόλου με την πολιτεία, αλλά και δίνει 

Tα έργα που 
ανεβαίνουν 

στην Επίδαυρο 
εντάσσονται σε μια 

ενιαία θεματική, 
η οποία συνδέει 

το ρεπερτόριο στο 
Αρχαίο Θέατρο 

της Επιδαύρου και 
στο Μικρό Θέατρο 

της Αρχαίας 
Επιδαύρου με 

το περιεχόμενο 
της έρευνας στο 

Λύκειο Επιδαύρου

την ευκαιρία, μέσα από την πολυεπίπεδη δομή 
του, ως  σύνθεση λόγου, κίνησης, μουσικής, τρα-
γουδιού κι ερμηνείας, για μια δημιουργική εργα-
στηριακή έρευνα σε έναν νέο καλλιτέχνη. 
Το πρόγραμμα σπουδών αποτελείται από σειρά 
πρακτικών εργαστηρίων που θα πραγματοποιη-
θούν σε εξωτερικούς χώρους, όπως το Αρχαίο 
Στάδιο Επιδαύρου, οι προαύλιοι χώροι βυζαντι-
νών εκκλησιών, και σε εκπαιδευτικούς και πο-
λιτιστικούς χώρους του Λυγουριού. Παράλληλα, 
περιλαμβάνει θεωρητικά εργαστήρια, διαλέξεις 
και παρουσιάσεις ανοιχτές στο κοινό, που ενι-
σχύουν τους δεσμούς του Λυκείου με την τοπική 
κοινωνία.
Ανάμεσα στους καθηγητές που πρόκειται να δι-
δάξουν το 2018 είναι: η ηθοποιός, σκηνοθέτρια 
και καθηγήτρια της Θεατρικής Ακαδημίας της 
Σαγκάης, Τιαν Μάνσα (Tian Mansha), η σκηνο-
θέτρια και ιδρύτρια της ρηξικέλευθης ομάδας 
«Χορός Γυναικών», Μάρτα Γκουρνίτσκα (Marta 
Gόrnicka), η ηθοποιός, σκηνοθέτρια και ειδικός 
του συστήματος βιομηχανικής κίνησης στο διάση-
μο ρωσικό Ινστιτούτο Θεατρικών Τεχνών Γκίτις, 
Mαρία Σμάεβιτς (Maria Shmaevich), ο διεθνώς 
αναγνωρισμένος Ινδός χορευτής, χορογράφος 
και καλλιτεχνικός διευθυντής του Κέντρου Κι-
νητικών Τεχνών Ατακαλάρι (Attakkalari Centre 
for Movement Arts), Τζαγιαχανκτράν Παλαζύ 
(Jayachandran Palazhy), ο Ταϋλανδός, βραβευ-
μένος στην Ευρώπη χορευτής και χορογράφος, 
Πίτσετ Κλουνσούν (Pichet Klunchun), o αμερικά-
νος σκηνοθέτης και καθηγητής υποκριτικής Ντέ-
νις Ράιντ (Dennis Reid) κ.ά.
Μετά το μεγάλο ενδαφέρον της διεθνούς 
σπουδαστικής κοινότητας, το 2017 (με 121 
σπουδαστές από 11 χώρες), φέτος θα πραγμα-
τοποιηθούν δύο κύκλοι σπουδών στο  Λύκειο 
Επιδαύρου (2-16.7 & 18.7-1.8). Οι εργασίες του 

Λυκείου θα κορυφωθούν με δυο παραστάσεις 
στις οποίες θα συμμετέχουν οι σπουδαστές του 
προγράμματος. Την καλλιτεχνική επιμέλεια των 
παραστάσεων θα αναλάβουν οι φετινοί καλε-
σμένοι καλλιτέχνες και καθηγητές του Λυκείου, 
Πατρίσια Απέργη (15 Ιουλίου - Μικρό Θέατρο 
Αρχαίας Επιδαύρου) και Ομάδα Griffon - Ιωάννα 
Πορτόλου, Γιάννης Νικολαΐδης και Σεσίλ Μι-
κρούτσικου (31 Ιουλίου - Αρχαίο Στάδιο Επιδαύ-
ρου). Στην πλατεία της Νέας Επιδαύρου, στην 
Πιάδα, προγραμματίζεται εκδήλωση με αφορμή 
την υπογραφή του πρώτου Συντάγματος της Ελ-
λάδας  το 1822, κατά τη διάρκεια της Α’ Εθνοσυ-
νέλευσης της Επιδαύρου. 
Να επισημάνω εδώ ότι στην Επίδαυρο και στην 
ευρύτερη περιοχή της Αργολίδας θα συνεχιστούν 
οι δράσεις: «Δημιουργική Απασχόληση για Παιδιά 
στην Επίδαυρο», θεατροπαιδαγωγικό πρόγραμμα 
προσαρμοσμένο στο θέμα του έργου που παρα-
κολουθούν οι μεγάλοι στο θέατρο της Επιδάυρου, 
και «Εκπαιδεύοντας το Κοινό στο Αρχαίο Δράμα». 
Σ’ αυτή την πρωτότυπη δράση, ομάδα θεατροπαι-
δαγωγών δραστηριοποιούνται σε σχολεία της πε-
ριοχής και άλλους χώρους καθ’ όλη τη διάρκεια 
του έτους, με σκοπό να εξοικειωθούν οι κάτοικοι 
όλων των ηλικιών με τα έργα που πρόκειται να 
παιχτούν το καλοκαίρι. Πέρσι συμμετείχαν 9 σχο-
λεία, φέτος θα έχουμε 23 σχολεία και 40 εκπαι-
δευτικούς.
Τέλος, ξεκινάμε φέτος μια εκδοτική συνεργασία 
με το Μορφωτικό Ίδρυμα της Εθνικής Τραπέζης. 
Προγραμματίζουμε μια σειρά εκδόσεων σχετι-
κών με το αρχαίο δράμα, και ελπίζουμε πως το 
καλοκαίρι θα κρατήσουμε στα χέρια μας τα πρώ-
τα βιβλία.
Το Λύκειο Επιδαύρου και το πρόγραμμα «Εκ-
παιδεύοντας το Κοινό στο Αρχαίο Δράμα» υλο-
ποιούνται σε σύμπραξη με το Τμήμα Θεατρικών 
Σπουδών της Σχολής Καλών Τεχνών του Πανε-
πιστημίου Πελοποννήσου και την υποστήριξη του 
Δήμου Επιδαύρου, του Δήμου Ναυπλιέων, της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου και της Περιφερει-
ακής Ενότητας Αργολίδας και της Εφορείας Αρ-
χαιοτήτων Αργολίδος (με έδρα το Ναύπλιο).
Το Λύκειο Επιδαύρου είναι μέλος του Διεθνούς 
Δικτύου Αρχαίου Δράματος του Υπουργείο Πολι-
τισμού και Αθλητισμού.
Ανανεώνω το ραντεβού μας για την ανακοίνωση 
του συνολικού προγράμματος του Φεστιβάλ στο 
αμέσως επόμενο διάστημα!

*Ο Βαγγέλης Θεοδωρόπουλος είναι  
ο Καλλιτεχνικός διευθυντής του Φεστιβάλ 

Αθηνών και Επιδαύρου

ΜΕΡΟΣ Β΄



Στείλτε τις  φωτογραφίες για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο στην ηλεκτρονική 

διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου». 
Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Χειμερινοί ψαράδες
Κώστας Ναυπλιώτης

Στον Ποιητή 
Ποιητή
είσαι καλά?
γράφεις?
το τραγούδι που έδωσες στο Μάλαμα
το χρόνο να λαβώσω
αντέχει στο χρόνο
και θα αντέχει
Ποιητή
πριν ένα χρόνο στα αδέλφια μου στο περίπτερο
ήρθαν πολλοί γνωστοί μουσικοί και τραγουδιστές
μου ετοιμάζουν μεγάλο αφιέρωμα
Κύριο Μώρο με αποκαλούσαν
πλάκα δεν έχει?
το ξέρω κόψε θα μου πεις
Ποιητή
έγραψα ένα βιβλίο με μικρές ιστορίες
και τώρα γράφω ποιηση
αρέσουν στον Τσιάκο και στον Δάγλα
εμένα όχι μπορώ να γράψω πολύ καλύτερα
θα γράψω διηγήματα,σενάρια ίσως και θεατρικά
έτσι για να νιώσω καλύτερα
το ξέρω κόψε θα μου πεις
Ποιητή
μια βροχερή νύχτα
θα περπατήσουμε στο Ανάπλι
θα σταματήσουμε σε ένα τοίχο
και θα γράψουμε τα όνειρα κάποτε θα βρουν στεριά

Γιώργος Μώρος 
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ΟΝΕΙΡΟ
ΒΡΕΦΙΚΟΣ – ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ – ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ

Θέλουμε να εκφράσουμε τις θερμές 
ευχαριστίες μας στους γονείς, φίλους 
και γνωστούς που με γενναιοδωρία, 
κοινωνική ευαισθησία και αλληλεγγύη 
στήριξαν για μια ακόμη χρονιά  «ΤΟΝ 
ΚΟΥΜΠΑΡΑ ΤΗΣ ΑΓΑΠΗΣ» που οργα-
νώνει το σχολείο μας με αφορμή την 
ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΗΜΕΡΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ 
ΤΟΥ ΠΑΙΔΙΟΥ.
Η προσφορά σε τρόφιμα και είδη ατο-
μικής υγιεινής ξεπέρασε κάθε προσδο-
κία.
ΤΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΠΑΝΤΟΠΩΛΕΙΟ ΠΟ-
ΛΙΤΩΝ ΑΡΓΟΥΣ ήταν ο αποδέκτης αυ-
τής της τόσο γενναιόδωρης προσφοράς.
Συμπολίτες μας που τα τελευταία χρό-
νια βιώνουν την απόλυτη φτώχεια σχε-
δόν, θα έχουν τη δυνατότητα να περά-
σουν καλύτερα τις γιορτινές μέρες.
Αυτές οι πράξεις συμπαράστασης και 
αλληλοβοήθειας, δίνουν νόημα και πε-
ριεχόμενο στο τι σημαίνουν Χριστού-
γεννα και ταυτόχρονα, στέλνουν ένα 
μήνυμα στα παιδιά: ότι η αγάπη, η αλλη-
λεγγύη, η ανιδιοτελής προσφορά είναι 
ανεκτίμητες αξίες.
Εγώ και το προσωπικό σας ευχαριστού-
με από καρδιάς και σας ευχόμαστε 
ολόψυχα ΚΑΛΕΣ ΓΙΟΡΤΕΣ, ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ 
ΧΑΡΑ.

Η διευθύντρια
Μαρία Τσίρκα – Μαραγκού

40ΗΜΕΡΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Την Κυριακή 31 Δεκέμβρη 2017 

τελούμε 40ΗΜΕΡΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ 
στον Ιερό Ναό Αγίου Δημητρίου 

στην Πουλακίδα, 
του πολυαγαπημένου μας 

ΓΙΑΝΝΑΚΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ 
(του Ιωάννη)

Η ΣΥΖΥΓΟΣ 
Ελένη

ΤΑ ΤΕΚΝΑ 
Χριστίνα, Παντελής, Κατερίνα, Κώστας
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Γιατί βάζουμε Αγγελάκι
στην κορυφή του δέντρου;

Εχει φτάσει πλέον η άγια μέρα, που ο Αγιος Βα-
σίλης ωσάν ο γρηγορότερος courrier, θα πάει τα 
δώρα στα καλά παιδάκια όλου του κόσμου. Αφού 
λοιπόν, κάνει το μπανάκι του, 
ανοίγει την ντουλάπα για να 
πάρει τη στολή του. Καθώς 
τραβάει την στολή από την 
κρεμάστρα, μετά φρίκης δια-
πιστώνει ότι εκτός από ασιδέ-
ρωτη, η στολή έχει μία τερά-
στια τρύπα στην κοιλιά από 
το σκόρο. 
Αμέσως τρέχει στην γυναίκα 
του, και της δίνει τη στολή για 
να την «φτιάξει». Η γυναίκα 
του όμως, με μεγάλο θράσος 
του απαντάει..
- Ασε με τώρα.. δεν μπορώ.. 
βλέπω Λάμψη..
- Ρε γυναίκα, δεν μπορώ να 
βγω έτσι έξω.. τι θα πει ο κό-
σμος;
- Να τη μπαλώσεις και να την 
σιδερώσεις μόνος σου.. και 
τώρα σιωπή, γιατί μιλάει ο Γιά-
γκος..
Εξαλλος ο Αγιος Βασίλης, παίρνει τη στολή, βάζει 
το σίδερο στη μπρίζα, και αρχίζει να διορθώνει τη 
στολή του, κατεβάζοντας διάφορα χαριτωμένα επι-
φωνήματα.. πάντα από μέσα του..
Αφού τελειώνει λοιπόν με τη στολή, βγαίνει έξω 
για να φορτώσει τα δώρα, και διαπιστώνει ότι δεν 
υπήρχε ούτε ένας καλικάτζαρος. Εξαλλος και πάλι 
ο Αγιος Βασίλης, ψάχνει και βρίσκει έναν...
- Τι έγινε ρε καλικάτζαρε, λέει ο Αγιος Βασίλης, που 
χαθήκατε όλοι;..
- Αγιε μου Βασίλη, έχουμε πλέον συνδικαλιστεί, και 
αποφασίσαμε 24ωρη απεργία. Απαιτούμε αύξηση 
στο μισθό μας. 

Ο Αη Βασίλης, έχει αρχίσει να φορτώνει άσχημα, 
αλλά προσπαθεί να κρύψει το θυμό του. Αρπάζει 
λοιπόν το σάκο, και αρχίζει να τον γεμίζει με παι-

χνίδια μοναχός του. Καθώς πάει 
να τα φορτώσει στο έλκυθρο, 
διαπιστώνει ότι δύο από τους 
ταράνδους γενάγανε, και οι 
υπόλοιποι το είχαν σκάσει πη-
δόντας από το φράχτη. Σε κα-
τάσταση αλοφροσύνης, ο Αη 
Βασίλης, πετάει με δύναμη το 
σάκο μέσα στο έλκυθρο, όπου 
αυτός σκίζεται και χύνονται όλα 
τα παιχνίδια στο χιόνι. Τα νεύ-
ρα του Αη Βασίλη, πλέον έχουν 
ξεπεράσει τα όρια περιγραφής. 
Παρ’ όλα αυτά αποφασίζει να 
πάει να πιει ένα ουισκάκι για να 
ηρεμήσει. Παρατηρεί όμως ότι 
το μπουκάλι με το Jack Daniels 
ήταν άδειο.. ούτε καν τάπες 
υπήρχαν για να παίξει περιμέ-
νοντας να ωριμάσει η καινού-
ρια φουρνιά.. Ξεχνάει το ουίσκι, 
αλλά όχι και το θυμό του, και 

πάει να βάλει λίγο καφέ. Του πέφτει όμως η καφε-
τιέρα από τα χέρια, και μετατρέπεται σε παζλ 3000 
κομματιών πάνω στο πάτωμα. 
Με φανερή τσατίλα, πάει να φέρει τη σκούπα για 
να καθαρίσει, αλλά ανακαλύπτει ότι τα ποντίκια 
είχαν φάει το άχυρο από τη σκούπα. Ο Αγιος Βασί-
λης ήταν έτοιμος να σκάσει από την τσαντίλα, όταν 
εκείνη τη στιγμή μπαίνει ένα αγγελάκι στην κουζί-
να κουβαλόντας ένα Χριστουγεννιάτικο δέντρο..
- Αγιε Βασίλη, λέει το αγγελάκι, πού να το βάλω το 
δέντρο;
Και από τότε φίλοι μου, έχει επικρατήσει το έθι-
μο να βάζουμε το αγγελάκι στην κορυφή του δέ-
ντρου...

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Δεν έχει σημασία η αξία 

ενός δώρου, αλλά το μήνυμα  

που μεταφέρει

Συμπτώσεις! 
Τρεις φίλοι συζητούν σχετικά με τις συμπτώσεις:

-Η γυναίκα μου διάβαζε την «Ιστορία δύο πόλεων» 

και γέννησε δίδυμα!

-Η δικιά μου διάβαζε τους «Τρεις σωματοφύλακες και 

γέννησε τρίδυμα!

Τότε ο τρίτος πετάγεται από τη θέση του πανικόβλη-

τος και φωνάζει:

-Ωχ, πρέπει να πάω αμέσως στο σπίτι μου! Την ώρα 

που έφευγα η γυναίκα μου διάβαζε το «Ο Αλή Μπα-

μπά και οι σαράντα κλέφτες».
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Πώς μπορώ να επεξεργαστώ ένα κείμενο που έχω μόνο τυπωμένο;

Όταν πληκτρολογούμε ένα κείμενο στον υπολογιστή, μπορούμε να 
το αποθηκεύσουμε σε μία κατάλληλη μορφή και να το επεξεργα-
στούμε όποτε και όπως θέλουμε. 
Τι γίνεται όμως όταν έχουμε ένα ήδη τυπωμένο κείμενο και 
θέλουμε να το επεξεργαστούμε;
Η απλή λύση βέβαια είναι να πληκτρολογήσουμε πάλι όλο το κεί-
μενο, αλλά κάτι τέτοιο απαιτεί πολύ χρόνο και κόπο. Η άλλη λύση 
είναι να σκανάρουμε απλά το κείμενο που θέλουμε να επεξεργα-
στούμε και με ένα πρόγραμμα OCR να το περάσουμε στον υπολο-
γιστή σε μία επεξεργάσιμη μορφή. 
Τι είναι λοιπόν το OCR;
Το Optical Character Recognition (OCR) ή Οπτική Αναγνώριση 
Χαρακτήρων είναι η διαδικασία μέσω της οποίας γίνεται η μετα-
τροπή ενός σαρωμένου έντυπου κειμένου σε κείμενο αναγνωρίσιμο 
από ηλεκτρονικό υπολογιστή. Έτσι μπορεί να γίνει επεξεργασία 
χωρίς να χρειάζεται να δακτυλογραφηθεί από την αρχή όλο το 
κείμενο. 
Ουσιαστικά είναι η ίδια διαδικασία που ακολουθούν τα μάτια και 
ο εγκέφαλος ενός ανθρώπου όταν διαβάζει ένα κείμενο. Τα μάτια 
αναγνωρίζουν τα μοτίβα των διαφόρων χαρακτήρων (γραμμάτων, 
αριθμών, σημείων στίξης) και ο εγκέφαλος χρησιμοποιεί αυτές τις 
πληροφορίες, προκειμένου να καταλάβει τι ακριβώς λέει το κείμενο. 
Έτσι και ο υπολογιστής αφού δεχθεί την εικόνα του κειμένου, μέσω 

ενός σαρωτή η μίας ψηφιακής φωτο-
γραφίας,  χρησιμοποιεί ένα πρόγραμμα 
OCR και αναγνωρίζει τα μοτίβα των 
χαρακτήρων που απεικονίζονται. Αφού 
γίνει αυτό, μπορεί το αναγνωρισμένο 
πια κείμενο να αποθηκευτεί σε μία επε-
ξεργάσιμη μορφή.
 

Πώς λειτουργεί το OCR;
Ανάλογα με το ποια γραμματοσειρά χρησιμοποιείται κάθε γράμμα 
μπορεί να τυπωθεί με αρκετές διαφορετικές μορφές. Αυτό αποτελεί 
πρόβλημα για την αναγνώριση του γράμματος από τον υπολογιστή. 
Σε γενικές γραμμές οι λύσεις για αυτό το πρόβλημα είναι δύο: η 
αντιστοίχιση με πρότυπα (pattern recognition) και η εξαγωγή χαρα-
κτηριστικών (feature extraction).
• Αντιστοίχιση με πρότυπα. Τη δεκαετία του 1960 είχε δημιουρ-

γηθεί μία ειδική γραμματοσειρά που μπορούσε να αναγνωριστεί 
από τις συσκευές που χρησιμοποιούσαν OCR. Βέβαια δε γίνε-
ται να τυπώνονται τα πάντα με αυτή τη γραμματοσειρά, οπότε 
αποθηκεύονται στο λογισμικό Οπτικής Αναγνώρισης πρότυπα 
χαρακτήρων σε διάφορους τύπους γραμματοσειρών. Όταν σα-
ρωθεί ένα κείμενο, το λογισμικό προσπαθεί να ταιριάξει κάθε 
γράμμα με κάποιο από αυτά τα πρότυπα. Η όλη διαδικασία απαι-
τεί πολλές επαναλήψεις για κάθε χαρακτήρα και είναι ιδιαίτερα 
χρονοβόρα. 

• Εξαγωγή χαρακτηριστικών. Επίσης γνωστή ως Ευφυής 
Αναγνώριση Χαρακτήρων (ICR – Intelligent Character 
Recognition) η οπτική αναγνώριση αυτού του τύπου αναγνωρίζει 
τα επιμέρους στοιχεία του κάθε χαρακτήρα (π.χ. γραμμές, 

ενώσεις, γωνίες κ.λπ.). Έτσι για παράδειγμα 
αν το πρόγραμμα εντοπίσει δύο γραμμές που 
συγκλίνουν και ενώνονται από μία οριζόντια 
γραμμή, τότε αναγνωρίζει ότι πρόκειται για 
το γράμμα «Α», ανεξάρτητα από το μέγεθος 
και τη γραμματοσειρά. Τα περισσότερα 
προγράμματα που χρησιμοποιούνται σήμερα 

και είναι ικανά να αναγνωρίσουν χαρακτήρες από διάφορες 
γραμματοσειρές, χρησιμοποιούν την εξαγωγή χαρακτηριστικών. 
Επίσης τα tablets και τα κινητά τηλέφωνα που υποστηρίζουν 
την αναγνώριση χειρόγραφου κειμένου χρησιμοποιούν αυτή 
τη μέθοδο, προκειμένου να αναγνωρίσουν τους διάφορους χα-
ρακτήρες, ενώ τους γράφουμε. 

• Αναγνώριση χειρόγραφου κειμένου. Η αναγνώριση ενός εκτυ-
πωμένου κειμένου είναι μία σχετικά εύκολη διαδικασία για έναν 
υπολογιστή. Η αναγνώριση όμως χειρόγραφων χαρακτήρων εί-
ναι μία διαδικασία αρκετά πιο πολύπλοκη, για την οποία χρησι-
μοποιείται ένας συνδυασμός των παραπάνω μεθόδων, καθώς και 
στοιχεία για τον συγγραφέα και το περιεχόμενο του κειμένου. 

Πώς χρησιμοποιώ την Οπτική Αναγνώριση Χαρακτήρων
Για να γίνει η αναγνώριση ενός κειμένου και η μετατροπή του σε 
επεξεργάσιμη μορφή, πρέπει να ακολουθηθεί μία απλή διαδικασία:
1. Αρχικά χρειάζεται το κείμενο να είναι εκτυπωμένο στην καλύτε-

ρη δυνατή ποιότητα. Αντίστοιχα αν χρησιμοποιείτε κείμενο από  

φωτογραφία, φροντίστε η φωτογραφία να είναι καλής ποιότητας, 
αλλά και τραβηγμένη από καλή γωνία. 

2. Στη συνέχεια σαρώνετε τις σελίδες που θέλετε με ένα αξιόπιστο 
σκάνερ ή περνάτε τη φωτογραφία στον υπολογιστή.

3. Το πρόγραμμα OCR μετατρέπει το κείμενο σε ασπρόμαυρο. Έτσι 
τα μαύρα σημεία αναγνωρίζονται σαν χαρακτήρες, ενώ τα λευκά 
αγνοούνται.

4. Το πρόγραμμα προχωρά στην αναγνώριση του κειμένου, ανα-
γνωρίζοντας κάθε χαρακτήρα ξεχωριστά. Κάποια σύγχρονα προ-
γράμματα μπορούν να αναγνωρίσουν και κάποια πιο ιδιαίτερα 
χαρακτηριστικά του κειμένου, όπως την ύπαρξη στηλών, πινά-
κων, εικόνων κ.λπ. 

5. Τέλος ορισμένα προγράμματα εντοπίζουν και υποδεικνύουν 
γραμματικά και ορθογραφικά λάθη, ώστε να κάνετε χειροκίνη-

τα την τελική διόρθωση του κειμένου. Όσο 
καλό και να είναι το λογισμικό OCR που 
χρησιμοποιείτε, υπάρχει πάντα η πιθανότητα 
του λάθους, οπότε εάν είναι δυνατό κάντε και 
εσείς έναν τελευταίο έλεγχο. 

Εφαρμογές του OCR 
Οι περισσότεροι άνθρωποι δεν χρησιμοποιούν τη λειτουργία OCR 
στην καθημερινότητά τους, ενώ κάποιοι μπορεί να μη χρειαστεί να 
τη χρησιμοποιήσουν ποτέ. Για πολλούς όμως η λειτουργία αυτή είναι 
ανεκτίμητη.  Από την αρχή η λειτουργία OCR χρησιμοποιήθηκε 
για την εισαγωγή δεδομένων σε επαγγελματικούς χώρους, κάτι 
που συνεχίζεται ακόμα και σήμερα. 
Χρησιμοποιείται για την αναγνώριση στοιχείων επιταγών, 
διαβατηρίων, τιμολογίων, αποδείξεων, ενώ από τη δεκαετία του 
1960 χρησιμοποιείται σε ταχυδρομεία σε διάφορες χώρες, για το δι-
αχωρισμό και την κατηγοριοποίηση των γραμμάτων ανά περιοχή. 
Επίσης χρησιμοποιείται για την ψηφιοποίηση βιβλίων, ώστε να είναι 

δυνατή όχι μόνο η πρόσβαση σε αυτά ηλε-
κτρονικά, αλλά και η αναζήτηση στο περιε-
χόμενό τους με τη χρήση λέξεων – κλειδιών 
(π.χ. Google Books). 

Σε μικρότερο επίπεδο μπορεί να χρησιμεύσει σε κάποιον που θέλει 
να επεξεργαστεί ένα έγγραφο στον υπολογιστή (π.χ. ένα συμβόλαιο) 
αλλά και σε ανθρώπους που θέλουν να χρησιμοποιήσουν τμήμα από 
ένα έντυπο κείμενο σε μία εργασία (π.χ. φοιτητές, διαχειριστές ιστο-
σελίδων κ.λπ.).
Φυσικά στην αγορά κυκλοφορούν διάφορα προγράμματα λογισμι-
κού για Οπτική Αναγνώριση Χαρακτήρων, πολλά από τα οποία είναι 
δωρεάν, οπότε μπορεί ο καθένας να τα χρησιμοποιήσει για επαγγελ-
ματικούς ή προσωπικούς σκοπούς. 

τα επιμέρους στοιχεία του κάθε χαρακτήρα (π.χ. γραμμές, 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
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Ναύπλιο 21/12/2017
Αρ. πρωτ 1162

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 
4497/2017  του Ν.3377/05 και της 
ΚΥΑ Φ 3131/97 που διέπουν το 
υπαίθριο εμπόριο (πλανόδιο και 
στάσιμο) το Δημοτικό Λιμενικό Τα-
μείο Ναυπλίου θα διαθέσει για το 
έτος 2017 τους κάτωθι χώρους στη 
χερσαίες ζώνες λιμένων Ναυπλίου 
και Τολού για τις αναφερόμενες 

δραστηριότητες:
 Α. ΧΕΡΣΑΙΑ ΖΩΝΗ ΛΙΜΕΝΑ ΝΑΥ-
ΠΛΙΟΥ 
1. Οριοθετείται  χώρος στο βόρειο 
άκρο της χερσαίας ζώνης λιμένα 
Ναυπλίου Πλησίον του αντλιοστα-
σίου για τοποθέτηση και λειτουρ-
γία Λούνα Παρκ για το χρονικό δι-
άστημα τεσσάρων μηνών (φωτο). 
Ο χώρος θα δημοπρατηθεί αφού 
ληφθούν και απόψεις της Εφορείας 

Αρχαιοτήτων Αργολίδας.
Β.ΧΕΡΣΑΙΑ ΖΩΝΗ ΛΙΜΕΝΑ ΤΟΛΟΥ 
1. ΚΙΝΗΤΗ ΚΑΝΤΙΝΑ
Την παραχώρηση χώρου για κινη-
τή καντίνα στο λιμένα Τολού για  
3 έτη και με μηναίο αντάλλαγμα 
το ποσό των το ποσό των 162,00€ 
(μαζί με τις κρατήσεις )για το πρώ-
το έτος παραχωρήσεως. Κάθε έτος 
να υπάρχει αύξηση 1%.Η κινητή 
καντίνα θα πληροί τα προβλεπό-
μενα από τις κείμενες διατάξεις. Σε 
περίπτωση υποβολής αιτήσεων πε-
ρισσοτέρων της μιας θα πραγματο-
ποιηθεί πλειοδοτικός διαγωνισμός.
Οι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει 
να καταθέσουν αιτήσεις εως 
31/1/2018 στα γραφεία του Δημο-
τικού Λιμενικού  Ταμείου Ναυπλίου.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΥΓΟΥΣΤΟΠΟΥΛΟΣ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΕΞΕΤΑΣΗΣ ΑΝΤΙΡΡΗΣΕΩΝ 
(Τ.Ε.Ε.Α) 

Π.Ε. ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
Ανακοινώνεται ότι η κατά 
το άρθρο 10 παρ. 3 του Ν. 
998/79 «περί προστασίας 
των δασών κ.λπ.» όπως ισχύει 
Τεχνική Επιτροπή Εξέτασης 
Αντιρρήσεων (Τ.Ε.Ε.Α) Π.Ε. 
Αργολίδας εξέδωσε την αριθ. 
6/2017 απόφαση, κατόπιν 
της από 14-10-2009 προσφυ-
γής του κ. Ρώτα Παύλου του 
Δημ., κατά της αριθ. 12/2008 
απόφασης της τέως Α/ΕΕΔΑ 
Αργολίδας, σύμφωνα με την 
οποία η επιτροπή ομόφωνα:
Δέχεται τυπικά την προσφυγή 

του προσφεύγοντος. δεδομέ-
νου ότι ασκήθηκε εντός της 
προβλεπόμενης προθεσμίας 
του άρθρου 14. παραγρ. 3. Ν. 
998/79, όπως ισχύει.
Απορρίπτει ομόφωνα κατ’ ου-
σίαν την προσφυγή του προ-
σφεύγοντος κ. Ρώτα Παύλου 
του Δημ. που ασκήθηκε κατά 
της αριθ. 12/2008 απόφασης 
της τέως Α/θμιας Επιτροπής 
Επιλύσεως Δασικών Αμφι-
σβητήσεων Ν. Αργολίδας 
και επικυρώνει την απόφαση 
αυτή.
Η με αριθμ. 6/2017 απόφα-
ση της Τ.Ε.Ε.Α Π.Ε. Αργολίδας 
κοινοποιείται στο Δήμο Επι-
δαύρου για την επί ένα μήνα 
ανάρτησή της. στο χώρο δη-
μοσιεύσεων του δήμου.
Κατά της παρούσας απόφα-

σης, δύναται να ασκηθεί αίτη-
ση ακύρωσης στο Διοικητικό 
Εφετείο Τρίπολης, σύμφωνα 
με τη διάταξη της περ. ιδ της 
παρ. 1 του άρθρου 1 του Ν. 
702/77 (ΦΕΚ 268 Α), μέσα 
σε προθεσμία (60) εξήντα 
ημερών, από τους ενδιαφε-
ρομένους, το Δ/ντη Συντονι-
σμού & Επιθεώρησης Δασών 
Α.Δ.Π.ΔΕ.&Ι και τρίτους.
Η παραπάνω απόφαση αναρ-
τήθηκε στο διαδίκτυο και 
έλαβε: Α.Δ.Α: 7ΞΞ2ΟΡ1Φ-6Ε6 
και Κ.Α.Δ.Α: 61712.

Με εντολή Συντονιστή
Ο Προϊστάμενος της Δ/νσης

Δασών Αργολίδας
Πολίτης Γεώργιος

Δασολόγος



Η συμπόρευση 

καταναλωτισμού και 

αυτοϋποτίμησης
Της Αθηνάς Νάσσου, 

Ψυχολόγος-Ψυχοθεραπεύτρια

       Συχνά, κατηγορούμε την κοινωνία ότι μας ωθεί να αγοράζουμε 

πολύ περισσότερα αγαθά από όσα χρειαζόμαστε στην πραγματι-

κότητα. Ωστόσο, οι νόμοι της αγοράς και το μάρκετινγκ στοχεύουν 

ιδιαίτερα στο επίπεδο της αυτοεκτίμησής μας.

Καταναλώνοντας πολλά αγαθά οι άνθρωποι νιώθουν ότι αποκτούν 

αξία έστω και εφήμερη. Αγοράζουν πράγματα χωρίς να τα χρειά-

ζονται πραγματικά και γεμίζουν ντουλάπες και αποθήκες με αγα-

θά μόνο και μόνο για να ηρεμήσουν και να αισθανθούν καλύτερα. 

Μέσω του υπερκαταναλωτισμού καλύπτονται τρεις ανάγκες του 

ατόμου με χαμηλή αυτοεκτίμηση:

Η ανάγκη να κατέχουν αγαθά: Η ευχαρίστηση του να καταναλώ-

νεις προηγείται της ανάγκης να κατέχεις αγαθά, η οποία διαρκεί 

περισ-σότερο. Η αυτοεκτίμηση ενός ανθρώπου χρησιμοποιεί ως 

υποκατάστατο πολυτελή αντικείμενα αξίας, ακριβά αυτοκίνητα, 

κοσμήματα, ρούχα κ.α. Με άλλα λόγια «έχω αυτά τα αγαθά άρα 

αξίζω..»

Η ανάγκη για επίδειξη: Για τα άτομα με χαμηλή αυτοεκτί-

μηση δεν έχει αξία μόνο να αποκτάς κάτι αλλά και να το επι-

δεικνύεις. Η επίδειξη των αγαθών, αφού δεν έχουν τίπο-

τε άλλο να προβάλλουν, τους γεμίζει με αυτοπεποίθηση. 

Η ανάγκη να τους ζηλεύουν: Κατα βάθος όλα αυτά εκφράζουν 

την ανάγκη που είχαν από παιδιά, να τους θαυμάζουν περισσότε-

ρο για όσα έχουν παρά για οτι είναι. Η ευχαρίστηση βρίσκεται στο 

να κάνουν τους άλλους να ζηλέψουν.

   Την επόμενη φορά λοιπόν που θα θελήσετε να αγοράσετε κάτι, 

ανεξάρτητα από τη χρηματική του αξία, αναρωτηθείτε γιατί το 

αγοράζετε και τι είναι αυτό που θα σας προσφέρει στην πραγμα-

τικότητα.

Ολυμπιακός ΣΦΠ/Όμιλος Ξυνή- ΑΕΚ και Διομήδης Άργους- ΠΑΟΚ ΒΕΡΓΙΝΑ TV 
στα προημιτελικά του Κυπέλλου Ανδρών

Πραγματοποιήθηκε στα γρα-
φεία της ΟΧΕ παρουσία του Γε-
νικού Γραμματέα της Ομοσπον-
δίας Κώστα Σταματιάδη, του 
Προέδρου της ΔΕΠ Γιάννη Κα-
ρανάσου, του μέλους της ΔΕΠ, 
Προέδρου της ΕΣΧΑ Δημήτρη 
Σταυρακάκη και εκπροσώπων 
των σωματείων, η κλήρωση της 
προημιτελικής φάσης και του 
φάιναλ φορ του Κυπέλλου Ελ-
λάδος Ανδρών 2017-2018.
Τα δύο πολύ μεγάλα ζευγάρια 
που προέκυψαν για την προημι-
τελική φάση είναι: Ολυμπιακός 
ΣΦΠ/
Όμιλος Ξυνή- ΑΕΚ και Διομήδης 
Άργους- ΠΑΟΚ ΒΕΡΓΙΝΑ TV. Η 
κλήρωση είναι πιο επίπονη για 
τον Διομήδη Άργους ο οποίος 
λίγες μέρες πριν, στις 20 Ιανουα-
ρίου, καλείται να αντιμετωπίσει 

εκτός έδρας την ΑΕΚ.
Ενδιαφέρον έχει και το παιχνίδι 
της κληρωτίδας με το ζευγάρι 
Νηρέας- ΑΣΕ Δούκα από την 
άποψη ότι ο Νηρέας, αποτελεί-
ται υποχρεωτικά από παίχτες 
που έχουν αγωνιστεί στην ομά-
δα του ΑΣΕ Δούκα ή είναι από-
φοιτοι των εκπαιδευτηρίων και 
είναι γνωστοί ως Σύλλογος Απο-
φοίτων Εκπαιδευτηρίων Δούκα 
(ΣΑΕΔ).
Μεγάλη ευκαιρία για την πρό-
κριση στο φάιναλ φορ της διορ-
γάνωσης, θα έχει και η έκπληξη 
του φετινού πρωταθλήματος 
Αερωπός Έδεσσας που θα κλη-
θεί να αντιμετωπίσει τον Φαίακα 
στην Κέρκυρα, ο οποίος όμως 
παρουσιάζεται ιδιαίτερα δυνα-
τός και προέρχεται από μια με-
γάλη πρόκριση, απέναντι σε μια 

ομάδα της μεγάλης κατηγορίας, 
όπως ο Φοίβος

Αναλυτικά
Προημιτελικά (Τετάρτη 31 Ια-
νουαρίου 2018)
ΑΟ Νηρεύς- ΑΣΕ Δούκα
Διομήδης Άργους- ΠΑΟΚ ΒΕΡΓΙ-
ΝΑ TV
Φαίακας Κέρκυρας- Αερωπός 
Έδεσσας
Ολυμπιακός ΣΦΠ/Όμιλος Ξυνή- 
ΑΕΚ

Φάιναλ φορ
1ος ημιτελικός: Ολυμπιακός ή 
ΑΕΚ – Διομήδης ή ΠΑΟΚ
2ος ημιτελικός: ΑΟ Νηρεύς ή 
ΑΣΕ Δούκα – Φαίακας ή Αερω-
πός

Με δυο πολύ µεγάλα ζευγάρια
οι 8 του κυπέλλου ανδρών  

18 ΠΕΜΠΤΗ
28 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2017

Ο Πρόεδρος και τα μέλη του Δ.Σ.
της ΕΠΣΑ Αργολίδας

σας εύχονται Καλές Γιορτές και 
ευτυχισμένο το νέο έτος



Του Άγγελου 
Τράκα, Επι-
στημονικός 
Συνεργάτης του 
Κέντρου Ειδι-
κών Θεραπειών 
Βασίλης Ν. 
Καπετάνιος και 

Συνεργάτες

Όταν η ανάπτυξη του λόγου και της 
ομιλίας εξελίσσεται φυσιολογικά, 
τότε δεν προκύπτει ανάγκη να κατα-
νοήσουμε τη διαδικασία της ανάπτυ-
ξης του λόγου. Όταν όμως υπάρχουν 
κάποια εμπόδια στην ανάπτυξη της 
επικοινωνίας και το παιδί δυσκολεύ-
εται να εκφραστεί τότε προκύπτει η 
ανάγκη να μάθουμε περισσότερα για 
την ανάπτυξη του λόγου και της ομι-
λίας.
Πρέπει να γνωρίζουμε ότι η διαδι-
κασία της επικοινωνίας ξεκινάει από 
την στιγμή της γέννησής μας και απο’ 
κει και πέρα εξελίσσεται ο λόγος και 
η ομιλία καθώς το παιδί ωριμάζει. 
Επικοινωνία: ορίζεται η διαδικασία 
ανταλλαγής σκέψεων, συναισθημά-
των και επιθυμιών. Η επικοινωνία 
μπορεί να γίνεται πολλές φορές δια 
μέσω του λόγου (λεκτική), αλλά μπο-
ρεί κανείς να επικοινωνήσει και να 

μεταφέρει μηνύματα και κάποιο νόη-
μα και χωρίς να χρησιμοποιεί λεκτικά 
σύμβολα.
Λόγος: ο λόγος είναι ένας κώδικας 
επικοινωνίας με τον οποίο μπορεί 
κανείς να ανταλλάξει τη σκέψη του 
χρησιμοποιώντας ένα σύστημα αυ-
θαιρέτων συμβόλων.
 Εδώ πρέπει να σημειώσουμε ότι άλλο 
είναι η επικοινωνία και άλλο είναι ο 
λόγος, καθώς η ανθρώπινη επικοινω-
νία ξεκινάει από την εμβρυική ηλικία, 
ενώ ο λόγος αναπτύσσεται όταν το 
παιδί αρχίζει να ωριμάζει και να με-
γαλώνει, αφομοιώνοντας αισθητη-
ριακές εμπειρίες από τον κόσμο που 
τον περιβάλλει. 
Ομιλία: είναι ο μηχανισμός με τον 
οποίο οι περισσότεροι άνθρωποι επι-
κοινωνούν. Η ομιλία απαιτεί τη χρήση 
φώνησης και άρθρωσης και θεωρεί-
ται ως το πιο συνηθισμένο μέσω έκ-
φρασης του λόγου.
Άρθρωση: είναι η παραγωγή φθόγ-
γων που προκύπτουν από τις κινή-
σεις του στόματος.
Για να επικοινωνήσει κανείς ικανο-
ποιητικά και αποτελεσματικά είναι 
αναγκαίο να κατέχει γλωσσολογι-
κούς  και επικοινωνιακούς κανόνες. Η 
μορφή του λόγου έχει σχέση με την 
γνώση φωνολογικών και μορφο-συ-
ντακτικών κανόνων.

Γλωσσολογικοί 
και επικοινωνιακοί κανόνες

Ψυχογενής βουλιμία
Της Δήμητρας 
Τούντα, 
Διαιτολόγος, 
Διατροφολόγος, 
www.tountadiet.gr

Περιγραφή: Το κύριο χα-
ρακτηριστικό της βου-
λιμίας είναι τα επανα-
λαμβανόμενα επεισόδια 

καταβρόχθισης τροφής 
τα οποία ακολουθούνται από δυσβάσταχτες 
ενοχές οι οποίες συνήθως εξουδετερώνονται 
μέσα από τεχνητές εκκενώσεις του στομάχου 
π.χ. με προκλητό εμετό ή με χρήση καθαρτι-
κών και διουρητικών σκευασμάτων. Η βου-
λιμία είναι πολύ πιο συχνή από την ανορεξία 
και υπολογίζεται πως το δύο με τέσσερα τοις 
εκατό του γενικού πληθυσμού έχει βουλιμία 
ενώ το δέκα τοις εκατό των γυναικών έχουν 
κάποια αλλά όχι όλα τα συμπτώματα της βου-
λιμίας. Όπως και η ανορεξία, η βουλιμία είναι 
πολύ πιο συχνή στις γυναίκες, αλλά εμφανίζε-
ται λίγο αργότερα στην εφηβεία έχει καλύτε-
ρη πρόγνωση και πολύ πιο σπάνια οδηγεί στο 
θάνατο.
Σκέψη: Τα άτομα που πάσχουν από βουλιμία 
συνήθως είναι ανικανοποίητοι από το σώμα 
τους. Αναμασούν διαρκώς στο μυαλό τους την 
ιδέα πως είναι υπέρβαροι και πως συγκεκριμέ-
να μέρη του σώματός τους είναι παράξενα και 
μη ελκυστικά. Έχουν χαμηλή αυτοπεποίθηση 
και τείνουν να αναγάγουν την ευτυχία τους και 
την επιτυχία τους στη ζωή στην σωματική τους 
εικόνα η οποία τυπικά δεν τους ικανοποιεί. 
Συμπεριφορά: Πολλοί βουλιμικοί έχουν μάθει 
κατά την παιδική τους ηλικία να χρησιμοποι-
ούν το φαγητό σαν έναν τρόπο για να τιθα-
σεύουν το άγχος τους. Στην ενήλικη ζωή, σε 
περιόδους stress ενδέχεται να καταφύγουν σε 
βουλιμικά επεισόδια για να αποσπαστούν από 
τα προβλήματά τους. Αυτή τους όμως η τάση, 
μοιραία οδηγεί σε  αύξηση του βάρους τους 
επιβαρύνοντας με τη σειρά της κι άλλο την 
συναισθηματική κατάσταση του ατόμου και 
συχνά οδηγεί τον ασθενή στην υιοθέτηση αυ-
στηρών ή και επικίνδυνων διαιτητικών συμπε-
ριφορών. Η πείνα, που είναι τα αποτέλεσμα 
μιας περιόδου υποσιτισμού γίνεται ακατανί-
κητη, οδηγεί το άτομο σε βουλιμικά επεισόδια 
κατά τα οποία μεγάλες ποσότητες τροφών με 
πολλές θερμίδες καταβροχθίζονται. Συνήθως 
λαμβάνουν χώρα όταν το άτομο είναι μόνο, 
κατά τις απογευματινές ή βραδινές ώρες, και 
οι θερμίδες που καταναλώνει το άτομο ισοδυ-
ναμούν με αυτές πολλών γευμάτων. Συχνά τα 
βουλιμικά άτομα καταφεύγουν στον προκλη-
τό εμετό για να απαλλαγούν από τις θερμίδες 
που κατανάλωσαν κατά τη διάρκεια των βου-

λιμικών επεισοδίων. Αν και ο προκλητός εμε-
τός είναι το πιο συχνό μέσο για αυτό το σκοπό, 
η χρήση καθαρτικών σκευασμάτων είναι επί-
σης διαδεδομένη.
Συναίσθημα: Ο φόβος της παχυσαρκίας, η αί-
σθηση ανεπάρκειας, οι ενοχές, η ντροπή και 
η δυστυχία είναι τα κύρια συναισθήματα που 
εναλλάσσονται στους βουλιμικούς που συχνά 
εγκλωβίζονται στον παρακάτω φαύλο κύκλο. 
Νιώθουν ανυπόφορο άγχος για την εικόνα του 
σώματος τους έτσι καταφεύγουν σε βουλιμι-
κά επεισόδια για να καταπραΰνουν το άγχος 
αυτό. Κατά τη διάρκεια των βουλιμικών επει-
σοδίων όλα τους τα αρνητικά συναισθήματα 
μπλοκάρονται και κυριαρχούνται από ένα συ-
ναίσθημα πλήρους απόλαυσης κι απόσπασης 
από το περιβάλλον τους. Αμέσως όμως μετά το 
βουλιμικό επεισόδιο, νιώθουν μεγάλες ενοχές, 
ο φόβος της παχυσαρκίας επανέρχεται πιο δρι-
μύς από πριν, κι έχουν μια έντονη εσωτερική 
ανάγκη να αδειάσουν το στομάχι τους. Έτσι 
καταφεύγουν σε προκλητό εμετό ή σε καθαρ-
τικά σκευάσματα που επαναφέρουν κάποια 
πρόσκαιρη ψυχική ηρεμία η οποία μετά από 
λίγο δίνει τη σκυτάλη σε αισθήματα κατάθλι-
ψης, ντροπής, απαξίωσης και αδιεξόδου. 
Αίτια της Βουλιμίας
Τα ακριβή αίτια της βουλιμίας δεν είναι γνω-
στά. Φαίνεται πως είναι πολυπαραγοντικά  
κι εμπλέκουν τόσο την προσωπικότητα των 
ατόμων, την έκθεσή τους στα πρότυπα των 
σύγχρονων δυτικών κοινωνιών αναφορικά με 
την κομψότητα και την ομορφιά αλλά και μια 
μικρή γενετική συνδρομή. 
Αν εξετάσουμε τη σχέση του παιδιού κι αργό-
τερα του εφήβου με τη διατροφή του, θα δού-
με πως συχνά δέχεται συγκρουόμενα μηνύμα-
τα αναφορικά με το φαγητό κατά τη διάρκεια 
της ζωής του: Έτσι, στην παιδική ηλικία το καλό 
παιδί είναι αυτό που τρώει όλο το φαγητό του, 
ενώ στην εφηβεία ο αποδεκτός , από τους συ-
νομηλίκους του, κι από τον εαυτό του, έφηβος 
είναι αυτός που έχει ένα αδύνατο, ελκυστικό 
για τα διαφημιστικά πρότυπα της εποχής μας, 
σώμα. Έτσι ο έφηβος μπορεί να εμπλακεί σε 
ένα δίπολο όπου από τη μια πλευρά νιώθει 
ανακούφιση κάθε φορά που τρώει μιας και 
έτσι έχει μάθει κατά την παιδική του ηλικία 
να είναι «το καλό παιδί» κι από την άλλη κάθε 
φορά που τρώει πολύ νιώθει απορριπτέος από 
την παρέα του κι αποκλίνων από τα δυτικά πο-
λιτισμικά πρότυπα ομορφιάς. Η βουλιμία περι-
λαμβάνει και τα δυο αυτά στάδια. 
Ίσως δεν είναι τυχαίο ότι τόσο η ανορεξία όσο 
και η βουλιμία «άνθισαν» τις τελευταίες δεκαε-
τίες του 20ου αιώνα, όταν τα διεθνή πρότυπα 
μόδας, περί τα τέλη της δεκαετίας του ’70 άρ-
χισαν να λανσάρουν όλο και πιο αποστεωμένα 
πρότυπα ομορφιάς. 

ΚΕΝΤΡΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ 

ΒΑΣΙΛΗΣ  Ν. ΚΑΠΕΤΑΝΙΟΣ

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ, ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΥΣΚΟΛΙΩΝ 
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ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑ
Παραδοσιακά και λατρευτικά έθιμα 

του 12ημέρου στην Ελλάδα 
Μέσα απ τα κάλαντα εύχεται ο λαός υγεία αλλά ασκεί και κριτική

Στην Ελλάδα τα Χριστούγεννα εί-
ναι μια από τις μεγαλύτερες Θρη-
σκευτικές εορτές των Ελλήνων. Η 
ευχή «Καλές γιορτές» είναι από τις 
πιο χαρακτηριστικές κατά τη περί-
οδο πριν και μετά τα Χριστούγεννα 
μέχρι του Αγίου Ιωάννη (13ήμερο).
Σε όλη τη χώρα τα παιδιά τριγυρ-
νούν από σπίτι σε σπίτι για να πουν 
τα κάλαντα τις παραμονές των 
Χριστουγέννων, της Πρωτοχρο-
νιάς και των Θεοφανίων, ενώ στις 
δώδεκα τα μεσάνυχτα ανάβουν 
φωτιές για να διώξουν τους κα-
λικάντζαρους, έθιμο κυρίως της 
υπαίθρου.
Πριν από τα Χριστούγεννα προ-
ηγείται τεσσαρακονθήμερος νη-
στεία κατά την οποία οι πιστοί 
νηστεύουν το κρέας και τα γαλα-
κτοκομικά τρώγοντας όμως ψάρι 
μέχρι τις 17 Δεκεμβρίου (εκτός φυ-
σικά Τετάρτης και Παρασκευής). 
Από τις 17 έως τις 23 Δεκεμβρίου 
δεν καταλύεται το ψάρι. Την Πα-
ραμονή των Χριστουγέννων δεν 
καταλύεται λάδι και κρασί (εκτός 
αν πέσει Σάββατο ή Κυριακή). Από 
τα Χριστούγεννα έως τα Θεοφά-
νια καταλύονται τα πάντα, ακόμα 
και Τετάρτη και Παρασκευή, εκτός 
από την παραμονή των Θεοφανί-
ων, όπου δεν καταλύεται λάδι και 
κρασί (εκτός αν πέσει Σάββατο ή 
Κυριακή). Σε πολλές Εκκλησίες επί-
σης τελείται το Σαρανταλείτουργο 
(40 Θείες Λειτουργίες πριν τα Χρι-
στούγεννα)
Η Θεία Λειτουργία των Χριστου-
γέννων μέχρι περίπου πριν 40 χρό-
νια (ιδίως στην ύπαιθρο) άρχιζε 
κατά τις 3:00 μετά τα μεσάνυχτα 
και σχολούσε πριν ακόμη χαρά-
ξει (κατά τις 6:00 τα ξημερώματα). 
Σιγά σιγά η ώρα ενάρξεως της ακο-
λουθίας μετατέθηκε στις 5:00 τα 
ξημερώματα ή και αργότερα.
Στην Ελλάδα που κύριο χριστου-
γεννιάτικο έδεσμα είναι το χοιρι-
νό, απαντάται και το έθιμο με το 
χριστουγεννιάτικο καραβάκι που 
όμως στη Χίο αποτελεί τοπικό έθι-
μο της Πρωτοχρονιάς με ομοιώμα-

τα πλοίων.
Επίσης οι εξώστες, τα παράθυρα, 
οι κήποι, αλλά και οι χώροι γύρω 
από το τζάκι σφύζουν από ανάλο-
γη διακόσμηση γιορτινής ατμό-
σφαιρας.
Η πίτα που ετοιμάζεται με τον ερ-
χομό του νέου έτους, η Βασιλό-
πιτα, περιέχει ένα «φλουρί», που 
σύμφωνα με την παράδοση, θα 
φέρει καλή τύχη σ΄ αυτόν που θα 
το βρει. Στα δε Θεοφάνια που εορ-
τάζεται η Βάπτιση του Χριστού 
καθαγιάζονται τα ύδατα με ρίψεις 
του «σταυρού» στο υγρό στοιχείο 
και ανέλκυσή του από κολυμβητές, 
με αγιασμό των σπιτιών από ιερείς 
και με ιδιαίτερα κατά τόπο έθιμα.
Τρία στοιχεία απαρτίζουν γενικά 

τις λατρευτικές εκδηλώσεις του 
ελληνικού λαού: το τρυφερό θρη-
σκευτικό συναίσθημα, η αρχαία 
ελληνική καταγωγή και η επιδέξια 
προσαρμογή στις ψυχολογικές 
ανάγκες της καθημερινής ζωής. 
Και αυτός ο σπουδαίος συνδυ-
ασμός καταφαίνεται σε όλες τις 
εκδηλώσεις του και τα έθιμά του 
τόσο τα Χριστούγεννα, και τη Με-
γάλη Εβδομάδα, όσο και κατά την 
Αγιολατρεία κλπ. Χαρακτηριστικά 
παραδείγματα αυτού του υπέρο-
χου συνδυασμού βρίσκουμε στα 
κάλαντα Χριστουγέννων όπου 
στην ύπαιθρο τα παιδιά ψάλλο-
ντας εκτός του μηνύματος της Γέν-
νησης επιμένουν και σε λεπτομέ-
ρειες του τρόπου ανατροφής του 
«Θείου Βρέφους»:
«Γεννιέται κι΄ ανατρέφεται με μέλι 
και με γάλα
το μέλι τρων οι άρχοντες το γάλα οι 
αφεντάδες...»
Ενώ το πιθανότερο είναι ότι στη 
Φάτνη ο μικρός Ιησούς ούτε το 
μέλι ούτε το γάλα είχε τόσο άφθο-
νο, αντίθετα με τους αφεντάδες 
εκτός από ένα γαϊδουράκι για τη 
φυγή στην Αίγυπτο. Έτσι αυτή η 
ιδανική ποιητική εκδοχή ψάλλεται 
όχι όπως πραγματικά έγινε, αλλά 
όπως ο ίδιος ο λαός νομίζει πως θα 
έπρεπε να γίνει.
Επειδή η Ελλάδα ήταν κατ΄ εξοχήν 
γεωργική χώρα οι αγωνίες και οι 

δραστηριότητες (σποράς, καλλιέρ-
γειας, αβέβαιου καιρού και συγκο-
μιδής) του Έλληνα γεωργού είναι 
καταφανή στα ελληνικά θρησκευ-
τικά έθιμα. Η φωτιά στο τζάκι μέσα 
στο καταχείμωνο μεγαλώνει το 
όνειρο της σοδειάς και όλες οι εκ-
δηλώσεις αυτής της εποχής έχουν 
γεωργικό χαρακτήρα. Γεωργικός 
λοιπόν ο χαρακτήρας των ελληνι-
κών Χριστουγέννων.
«Εσένα πρέπει, αφέντη μου, το 
άξιο το ζευγάρι
το άξιο, το περήφανο και το στε-
φανωμένο.
Ας είν’ καλά τ΄ αλέτρι σου, Θεός να 
το πλουταίνει
για να θερίζεις σταυρωτά, να δέ-
νεις αντρειωμένα...» (από ελληνικά 
κάλαντα)
Ιδιαίτερη σημασία έχει η συμμε-
τοχή του φτωχικού σπιτιού στο 
μεγάλο αυτό γεγονός του Χριστια-
νισμού κι ας μην έχει μαρμαρο-
στρωμένες αυλές και τόσες πολλές 
γίδες ή προβατίνες που ψάλλονται 
στα κάλαντα Πρωτοχρονιάς του 
Πηλίου:
«Εδώ σε τούτες τις αυλές, τις μαρ-
μαροστρωμένες,.
εδώ χουν χίλια πρόβατα και τρεις 
χιλιάδες γίδια.
Σαν κάνουν τον ανήφορο, γιομίζ’ ο 
λόγγος όλος,.
σαν κάνουν τον κατήφορο, γιομίζ’ 
ο κάμπος όλος.

Σαν το μυρμήγκι περπατούν, σαν 
το μελίσσι βίζουν (=βουΐζουν)
σαν τον αφρό της θάλασσας αφρί-
ζουν τα καρδάρια.
Εμείς ολίγα τα ‘παμε κι ο Θεός να τ΄ 
αβγαταίνει!».
Και η κατάληξη της ευχής, της με-
γάλης προσμονής, είθε ο Θεός να 
ευδοκήσει και να χαρίσει.
«Εμείς... ολίγα τα ‘παμε!»
Σε μερικές περιοχές όπως στην 
Κορινθία στην περιοχή της Νεμέας 
εφαρμόζεται το έθιμο της ψυχο-
κόρης, δηλαδή το πρωί των Χρι-
στουγέννων όταν γυρίζουν από 
την εκκλησιά η έφηβη κόρη του 
σπιτιού τους περιμένει έχοντας 
βάλει πάνω στην πιατέλα όλα τα 
παραδοσιακά εδέσματα της Νε-
μέας: κουραμπιέδες, δίπλες, με-
λομακάρονα, τηγανόψωμα, ξερο-
τήγανα και γλυκά του κουταλιού. 
Εκτός από αυτά προσφέρουν και 
στον άντρα της οικογένειας Λικέρ. 
Επίσης το βράδυ της παραμονής 
των Χριστουγέννων βάζουν ακό-
μα και πλαστικά κλαδιά(παλιότερα 
από αμπέλια) πάνω από τα τζάκια, 
πλένονται καλά για να μην τους 
κατουρήσουν όπως λένε οι καλι-
κάντζαροι και σκεπάζουν τα γλυκά 
με αλουμινόχαρτα.
Στη νησιωτική χώρα, κυρίως στην 
νήσο Σάμο τα Χριστούγεννα τα 
ζώα μέχρι να μεσημεριάσει δεν τα 
βγάζουν έξω, διότι πιστεύουν ότι 
αν τα δει η Πούλια θα τους αφήσει 
ένα σημαδιακό αστέρι που αν έχει 
6 γωνίες θα πεθάνουν και αν έχει 4 
θα αρρωστήσουν.
Ακόμη και σήμερα στην Πελοπόν-
νησο διατηρείται το έθιμο του Χρι-
στόψωμου, όπου κάθε Χριστού-
γεννα οι νοικοκυρές φτιάχνουν 
ένα ψωμί που είναι σταυρωτά 
κεντημένο και την ημέρα των Χρι-
στουγέννων το κυλούν πάνω στο 
τραπέζι. Αν πέσει από την ανάποδη 
μεριά του, η χρονιά θα πάει άσχη-
μα ενώ αν πέσει από την καλή, θα 
πάει καλά και η χρονιά.
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Προθεσμία τριών μηνών να εγκαταστή-
σουν αυτόματα μηχανήματα (POS) για 
συναλλαγές με κάρτες, παρέχεται σε 58 
νέες κατηγορίες επαγγελματιών. 
Αυτό προβλέπεται σε κοινή απόφαση του 
υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης, 
Δ. Παπαδημητρίου και της υφυπουργού 
Οικονομικών Κ. Παπανάτσιου, η οποία 
δημοσιεύτηκε στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως. 
Πρόκειται μεταξύ άλλων για όσους ασχο-
λούνται με ανάπτυξη οικοδομικών σχεδί-
ων, ξυλουργικές εργασίες, χρωματισμούς 
και επενδύσεις δαπέδων και τοίχων, υπη-
ρεσίες μετακόμισης, καθαρισμό κτιρίων, 

επισκευή ρολογιών και κοσμημάτων αλλά 
και μεσιτικά γραφεία ακινήτων ακόμη και 
γραφεία κηδειών.
Στην απόφαση προβλέπεται ότι όσοι από 
τους υπόχρεους αυτούς κάνουν έναρξη 
εργασιών κατά τον τελευταίο μήνα της 
λήξης της προθεσμίας, θα έχουν συνολι-
κή προθεσμία 4 μηνών για την εγκατάστα-
ση POS. Όσοι κάνουν έναρξη εργασιών 
μετά την λήξη της τρίμηνης προθεσμίας, 
θα πρέπει να τοποθετούν POS μέσα σε 
έναν μήνα από την έναρξη.
Για όσους δεν συμμορφωθούν προβλέ-
πεται ήδη πρόστιμο 1.500 ευρώ, το οποίο 
μειώνεται στο μισό εφόσον πληρωθεί 

εντός μηνός από την επιβολή του. Ωστό-
σο, ακόμα και σήμερα υπάρχουν δεκά-
δες επιχειρήσεις, που παρά το γεγονός 
ότι υποχρεούνται να έχουν μηχανήματα 
POS, με διάφορες δικαιολογίες αποφεύ-
γουν την τοποθέτηση μηχανήματος. Οι δι-
καιολογίες δεν διαφέρουν από αυτές που 
λένε και οι περισσότεροι, όπως δεν μου 
το έχουν φέρει ακόμα, είναι χαλασμένο, 
ή «έπεσε» η γραμμή του internet. Ωστόσο, 
οι έλεγχοι είναι λιγοστοί έως και ανύπαρ-
κτοι, με αποτέλεσμα ορισμένοι επιχει-
ρηματίες να συνεχίζουν να λειτουργούν 
χωρίς ουδείς να τους ενοχλεί.

ΟΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΜΕ-
ΧΡΙ ΤΕΛΟΣ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ: Οι φορολο-
γούμενοι θα πρέπει να τακτοποιήσουν τις 
τελευταίες φορολογικές εκκρεμότητες της 
χρονιάς, διαφορετικά από την 1η του νέου 
έτους θα πληρώσουν τα πρόστιμα και τις 
προσαυξήσεις που προβλέπει η νομοθεσία. 
Οι ιδιοκτήτες ακινήτων θα πρέπει να πλη-
ρώσουν την τέταρτη δόση του ΕΝΦΙΑ. 
Τα νομικά πρόσωπα θα πρέπει να καταβάλ-
λουν την τελευταία δόση του φόρου εισο-
δήματος. 
Οι επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία 3ηςκα-
τηγορίας (ή διπλογραφικού συστήματος 
όπως είναι η νέα ονομασία) θα πρέπει να 
καταβάλλουν τον ΦΠΑ Νοεμβρίου. 
Τέλος, στο Taxisnet έχουν ήδη αναρτηθεί τα 
τέλη κυκλοφορίας.
ΑΥΣΤΗΡΟΤΕΡΟΙ ΟΡΟΙ ΠΑΡΑΜΟΝΗΣ 
ΣΤΗ ΡΥΘΜΙΣΗ 100 ΔΟΣΕΩΝ:  Ένα ακό-
μη πιο αυστηρό καθεστώς παραμονής στη 
ρύθμιση του ν. 4321/2015 για την τμημα-
τική εξόφληση των παλαιών ληξιπρόθε-
σμων χρεών προς το Δημόσιο έως και σε 
100 μηνιαίες δόσεις θα τεθεί σε ισχύ από 
την 1η-1-2018. Συνέπεια αυτού θα είναι χι-
λιάδες οφειλέτες του Δημοσίου που έχουν 
ενταχθεί στη συγκεκριμένη ρύθμιση να 
βρεθούν αντιμέτωποι με τον κίνδυνο απώ-
λειας όλων των ευεργετημάτων της. Σύμ-
φωνα με το άρθρο 4 του νόμου 4346/2015, 
όσοι οφειλέτες του Δημοσίου έχουν εντα-
χθεί στη ρύθμιση του ν. 4321/2015 για τις 
100 δόσεις θα τίθενται αυτόματα εκτός της 
ρύθμισης αυτής, εφόσον δεν πληρώσουν 
εμπρόθεσμα οποιαδήποτε νέα οφειλή τους 
προς το Δημόσιο η οποία θα βεβαιωθεί στο 
όνομά τους από την 1η-1-2018 και μετά.
ΑΥΤΟΜΑΤΟΠΟΙΗΣΗ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ ΛΗ-
ΞΙΠΡΟΘΕΣΜΩΝ ΠΡΟΣ ΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ: 
Ανοικτό ηλεκτρονικό διαγωνισμό προκη-
ρύσσει η ΑΑΔΕ για την ανάπτυξη συστήμα-
τος αυτοματοποιημένης παρακολούθησης 
και είσπραξης των ληξιπρόθεσμων οφει-
λών προς το Δημόσιο. 
Σύμφωνα με την προκήρυξη της ΑΑΔΕ το 
έργο φέρει τίτλο «Αυτοματοποίηση και κε-
ντρικοποίηση διαδικασιών και ανάπτυξη 
εργαλείων για την αποδοτικότερη διαχείρι-
ση και συλλογή οφειλών». 
Ειδικότερα μέσω του ηλεκτρονικού συστή-
ματος οι φορολογικές αρχές θα έχουν άμε-
ση εικόνα για το πότε μία οφειλή καθίστα-
ται ληξιπρόθεσμη αλλά και για την πορεία 
των ρυθμίσεων με στόχο την αύξηση της 
εισπραξιμότητας.
ΑΥΞΗΘΗΚΕ 0,5% Η ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗ:  Αύξηση 0,5% σημείωσε η βι-
ομηχανική παραγωγή στη χώρα τον Οκτώ-
βριο εφέτος, ενώ η παραγωγή των μεταποι-
ητικών βιομηχανιών μειώθηκε 0,3%. 
Όπως ανακοίνωσε η ΕΛΣΤΑΤ, ο γενικός 
δείκτης βιομηχανικής παραγωγής παρου-
σίασε αύξηση 0,5% τον Οκτώβριο 2017 
σε σύγκριση με τον αντίστοιχο δείκτη του 
Οκτωβρίου 2016, έναντι αύξησης 6,9% που 
σημειώθηκε κατά την αντίστοιχη σύγκριση 
το 2016 με το 2015.

ΠΕΜΠΤΗ
28 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2017

22

Υποχρεωτική εγκατάσταση POS 
σε 58 ακόµη κατηγορίες επαγγελµατιών 
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ μονοκατοικία ορόφου 80 
τ.μ. πλήρως εξοπλισμένη. Επίσης επαγ-
γελματικοί χώροι των 50 και 30 τ.μ. στην 
πλατεία της Αγίας Τριάδα Μιδέας. Τηλ.: 
27520 43157, 697 882 2266 ΚΩΔ. 1069

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΜΕΝΗ ΜΟ-
ΝΟΚΑΤΟΙΚΙΑ 60 ΤΜ επιπλωμένη  στη Ν. 
Τίρυνθα. Μόνο σοβαρές προτάσεις. Τηλ.: 
698 299 9147. ΚΩΔ. 1068

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΥΑΡΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 50 
τμ επιπλωμένο πλήρες ,κατασκευής 
2008,αυτόνομης θέρμανσης [αέριο]. 
Περιοχή Πανόραμα Γαλάτσι  Τηλέφωνο 
6932364893,κα Δήμητρα ΚΩΔ. 1066

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 125 τμ, στην 
οδό  Θεάτρου 30 στο Άργος, με 3 κρεβα-
τοκάμαρες, κουζίνα, σαλόνι, αποθήκη. 
τηλ 27510 23488 και 6978018422 ΚΩΔ. 
1061

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  επαγγελματικός χώρος 
110 τμ στην οδό Κρήτης 90 [Νέος Κό-
σμος] στο Άργος. τηλ 6946 650 390 ΚΩΔ. 
1062

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3αρι 120 τμ στην οδό Κρή-
της 90 [Νέος Κόσμος] στο Άργος. τηλ 
6946 650390 ΚΩΔ. 1063

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 68, κο-
ντά στη λαϊκή αγορά της πόλης, ισόγειος 
επαγγελματικός χώρος εμβαδού 35 τ.μ. 
Ενιαίος χώρος σε καλή κατάσταση. Πλη-
ροφορίες: 6948940860. ΚΩΔ. 1052

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ δυάρι, διαμπερές με μεγά-
λες βεράντες χωρίς κοινόχρηστα, στην 
οδό Βλάσση στο Άργος. Τηλ. 27510 61710 
και 6979029561 ΚΩΔ. 1051

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., στο 
2ο όροφο, στη Θεσσαλονίκη, Βασ. Όλγας 
231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/ 
κης), πλήρως ανακαινισμένο, με πολύ 
λίγα κοινόχρηστα, δίπλα στη στάση 
αστικής συγκοινωνίας ιδανικό για φοιτη-
τές. Πληρ: 6944-729712 & 6973-999508 
ΚΩΔ. 1033 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος 
(κατάστημα) στο Ναύπλιο, οδός Καλα-
μάτας 4. Τηλ. 27520 28467, 697 457 7970 
ΚΩΔ. 1030

Ενοικιάζονται χώροι από 100 έως 1000 
τμ με τριφασικό ρεύμα και χώροι πάρ-
κινγκ φορτηγών, Οδός Ήρας - Κουρτακί-
ου. Τηλ. 694 424 3424 ΚΩΔ 1029

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τμ, ισό-
γειο, γωνιακό, 3 κρεβατοκάμαρες, σαλό-
νι, καθιστικό, αυτόνομη θέρμανση. Οδός 
Παπαλεξοπούλου (Αη Γιάννης), Άργος. 
Τηλ: 697 399 9508,2751 026032 ΚΩΔ.1026

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τ.μ., δι-
αμπερές στο Άργος, οδός Περρούκα & 
Ηρακλέους γωνία - Άργος. Τηλ. 27510 
66188 -2751068 609 ΚΩΔ. 1024

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αρτοποιείο πλήρως εξο-

πλισμένο στο Ναύπλιο τηλ. 6982803610 
ΚΩΔ. 1021

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 55τ.μ, 1ου 
προσόψεως φωτεινό με θέα στο πάρ-
κο, 1 υ/δ, σαλόνι, χωλ, μπάνιο, κουζίνα 
(καινούργια ντουλάπια), φυσικό αέριο, 
τέντες, σε πολύ καλή κατάσταση στο ΒΥ-
ΡΩΝΑ, πλ. Αναλήψεως. Τηλ. 6977126634 
ΚΩΔ. 1013

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος 
-γραφείο 50 τ.μ 2ος όροφος Ασκληπιού 
και Πότη στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 1004 Πλη-
ροφορίες 6974434306

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα γκαρσονιέρα, 
στην οδό Άργους 58, στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 
Ε 1001, Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα στο Ναύπλιο, 
επί της οδού Άργους 115, γωνιακό, 170 
τ.μ. ισόγειο και 170 τ.μ. υπόγειο, με χώρο 
στάθμευσης και πρόσβαση ΑμΕΑ. Πλη-
ροφορίες: 6973-999508, 27510-26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Διαμέρισμα στο Άργος, 
περιοχή Αγ.Ιωάννη, οδός Παπαλεξο-
πούλου, ισόγειο, γωνιακό, 100 τ.μ., 3 
υπνοδωμάτια, σαλόνι, καθιστικό, με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα. 
Πληροφορίες: 6973-999508,27510-2603

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα στο Ναύπλιο 
επι της 25ης Μαρτίου 57 τ.μ. Τηλ 26910 
95086 και 6978884508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 80τμ με 
αυτόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρη-
στα στην οδό Δαγρέ στο Άργος. Τηλ.: 
6932634003

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα ισόγειο 70τμ. 
στο Άργος, Δαναού 32, φρεσκοβαμμέ-
νο, καινούργια κουζίνα, αυτόνομη θέρ-
μανση, τέντα, χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ 
6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ περίπτερο στο κεντρικό-
τερο σημείο του Άργους. Ώρες 11.00π.μ-
13.00μ.μ. Δεκτές μόνο σοβαρές προτά-
σεις. Τηλέφωνο: 6973554355

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Γκαρσονιέρα 35τμ. με αυ-
τόνομη θέρμανση, Μ. Αλεξάνδρου 5 στο 
Άργος. Τηλ.: 2751029701

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σπίτι 100 τ.μ. στο Σκαφι-
δάκι, με αυτόνομη θέρμανση, μεγάλη 
αυλή, δίπλα από το Δημοτικό Σχολείο. 
Τηλ. 6944317903

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα 44 και 
50 τ.μ. χωρίς κοινόχρηστα επί της οδού 
Βας. Παύλου 11 και Μπουμπουλίνας γω-
νία, πλησίον ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 
6974490 262 και 697 47 06 895.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γραφείο α' ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ οροφοδιαμέρισμα, 3ου 
ορόφου, 120 τ.μ., στην πλατεία Αγίας Αι-
κατερίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα 
ασφαλείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτό-
νομη θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 

27510-20806 και 6977318153.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 50 τετραγω-
νικών διαμπερές ανακαινισμένο και πλή-
ρως επιπλωμένο με δύο aircoditions. Πε-
ριοχή Εξάρχεια Αθήνα, οδός Τηλεμάχου 
13-15. Ιδανικό για φοιτητές και ζευγάρια. 
Τηλ. 6974407539

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ δύο επαγγελματικοί 
χώροι 65τμ και 72τμ με βοηθητικούς 
χώρους αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν 
πρόσοψη σε δημοτικό δρόμο στην θέση 
Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλαμανάρα. Τι-
μές λογικές. Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 
6974876572

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, 
με κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 
3αρι με κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό 
στον 1ο όροφο 2όροφης κατοικίας στην 
Νέα Κίο. Τηλ: 6944707640

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρ-
μανση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος 
(Ηρακλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 
27510-20130 και 27510-67026.

ΠΩΛΗΣΕΙΣ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΣΠΙΤΙ 70 τ.μ σε χωράφι 3 στρ. 
στην θέση Κατσικάνια, Ξηριά στο Άργος. 
Διαθέτει αποθήκη, μικρή σοφίτα, παρα-
δοσιακό φούρνο και μπάρμπεκιου, ενώ 
στο χωράφι υπάρχουν ελιές. Αποτελού-
σε εξοχική κατοικία και χρήζει μερικής 
ανακαίνισης. Τηλ.: 694 537 1970. ΚΩΔ. 
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ΠΩΛΕΙΤΑΙ  ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ  
30ετιας απέναντι από Γενικό Νοσοκομείο 
Άργους.  Τιμή συζητήσιμη. Τηλέφωνο 
επικοινωνίας  6940543723, 6947440334. 
ΚΩΔ. 1067

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 68, κοντά 
στη λαϊκή αγορά της πόλης, ισόγειος 
επαγγελματικός χώρος εμβαδού 35 τ.μ. 
Ενιαίος χώρος σε καλή κατάσταση. Πλη-
ροφορίες: 6948940860. ΚΩΔ. 1053 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ, το 35% της επιχείρησης του 
εστιατορίου ΕΛΛΑΣ, στο Ναύπλιο. Τιμή: 
170,000 ευρώ. Δεκτές μόνο σοβαρές 
προτάσεις. Πληροφορίες κος Μιχάλης. 
Τηλ. 694 412 2442 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΚΤΗΜΑ 13 στρέμματα, στο νέο 
δρόμο Μυκηνών - Ναυπλίου, με πρόσο-
ψη επί του δρόμου 80 μέτρα, με οικοδο-
μική άδεια μεταλλικού κτηρίου 2.400 τμ. 
Τηλ.: 6977 000 497 ΚΩΔ. 1040

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ σχεδόν καινουργή: Λάτρα, 
Τυροπιτιέρα, Πάγκος 5m X 80, ζυγιστική 
μηχανή, Φραπιέρα. Τηλ. 697 662 8189 
ΚΩΔ. 1034

ΠΩΛΕΙΤΑΙ παραθαλάσσιο οικόπεδο 2 
στρεμμάτων στην παραλία Ιρίων, εφα-
πτόμενο δυτικά με θάλασσα, και ανατο-
λικά με δημοτικό δρόμο, εντός οικισμού. 
Πληροφορίες 210 3229161 ΚΩΔ 1029

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Άνοιξη Αττικής, λεοφό-
ρος Μαραθώνα και Αγρίνιου 2, με όψη σε 
3 δρόμους, περιοχή Αρσακίου Εκάλης, 
κτήμα 1400 τμ, με οικία 149 τμ με 4 λου-
τρά, 5 υπνοδωμάτια, άνετους βοηθητι-
κούς χώρους, στεγασμένο γκαράζ για 4 
IX, προσφέρεται στο Vi αντικειμενικής. 
Πληροφορίες κος Βασίλης 6977444040

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ερμιόνη, περιοχή Κου-
βέρτα -Λένα Μαρί, κτήμα ελαιόφυτο, 
περίπου 7,5 στρέμματα, εφαπτόμενο σε 
2 δρόμους με θέα Ύδρα Κάπαρι, Μουζά-
κι και θάλασσα Κουβέρτας. Τιμή λογική. 
Πληροφορίες κος Βασίλης 6977444040

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ στην Αγία Τριάδα, κοντά 
στον περιφερειακό δρόμο δύο μεταλλι-
κές αίθουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 6,5 
μέτρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κατάλλη-
λες για όλες τις χρήσεις. Τιμή 210.000€. 
Τηλ.: 6947443 173 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπε-

δο 200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων 
στην θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλα-
μανάρα. Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 
6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όροφος, 
τέντες εμπρός - πίσω, ηλιακό, θεάτρου 
26 Δαναού στο Άργος, τηλ. 27510 66000, 
6945155597.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάροδος 
Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 (Κα 
Μαρία).

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΚΑ-ΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑ-
ΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αρ-
γοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗΡΟ-
ΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520) 29396 - κινητό 
6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 
13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

ΕΡΓΑΣΙΑ
ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΜΑΓΕΙΡΑΣ γνώστης παραδο-
σιακής ελληνικής κουζίνας για εργασία 
σε εστιατόριο στο Λυγουριό. Τηλ 27530 
22507 ΚΩΔ 1065

Έμπειρη κυρία babysitter με πολλές συ-
στάσεις αναλαμβάνει φύλαξη, απασχό-
ληση παιδιών περιοχή Ναύπλιο – Τολό – 
Δρέπανο. Τιμή συζητήσιμη. Τηλ.: 690 721 
1576 ΚΩΔ. 1064

Ελληνίδα αναλαμβάνει την καθαριότη-
τα γραφείων και ιατρείων στην περιοχή 
Ναυπλίου. Τηλ:6945991677 ΚΩΔ. 1064

Εξαγωγική εταιρεία ζητά υπάλληλο 
για το Εμπορικό  Τμήμα. Απαραίτητη 
προϋπόθεση άριστη γνώση Αγγλικών. 
Παρακαλούνται οι ενδιαφερόμενοι 
να στείλουν βιογραφικό στο email : 
viogra¬ko2013@gmail.com ΚΩΔ. 1060

ΑΓΓΛΙΚΑ Ιδιαίτερα από Ελληνοαμερικα-
νίδα καθηγήτρια με άδεια διδασκαλίας 
,μεγάλη φροντιστηριακή πείρα, όλα τα 
πτυχία = Παιδικό, Μαθητικό, Φοιτητικό, 
Ενήλικες Βελτίωση ομιλίας. Περιοχές Αρ-
γοναυπλίας Τηλ. 6949 619535 ΚΩΔ 1058

Ζητείται έμπειρο προσωπικό για κου-
ζίνα σε ταβέρνα στο παλιό Ναύπλιο. 
Τηλ: 694 543 0269 και 2752 021581 ΚΩΔ 
1056 

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΟΔΗΓΟΣ με δίπλωμα β η' γ 
(προαιρετικά) με εμπειρία και ικανότητα 
στις πωλήσεις από 25 έως 35 ετών. Τηλ: 
694 618 0862 / 694 465 4656 ΚΩΔ. 1055

Το Μεσιτικό γραφείο Skouras real estate 
με έδρα στο Ναύπλιο αναζητά νέο συ-
νεργάτη για δημιουργία καριέρας στο 
Real Estate ως Σύμβουλος ακινήτων. 
Προσφέρεται πλήρης απασχόληση, 
καθοδήγηση, εκπαίδευση, ελκυστικοί 
όροι συνεργασίας και αμοιβής με μεγά-
λη προοπτική εξέλιξης. Προτιμώμενες 
ηλικίες 20 έως 35 ετών, απαραίτητες οι 
γνώσεις ξένων γλωσσών, κατά προτίμη-
ση γερμανικής. Αποστολή βιογραφικών: 
tsk@skourasrealestate.gr κωδ 1054 

Η Εταιρεία Δ ΦΛΕΣΣΑΣ ΑΕ ζητάει Μη-
χανικό Αυτοκινήτων. Απαραίτητη προ-
ϋπόθεση η προϋπηρεσία στο χώρο και 
να έχει εκπληρώσει τις στρατιωτικές 
του υποχρεώσεις. Αποστολή mail στο 
logistirio@ ®essas.gr ΚΩΔ. 1045

Ζητείται νέα κυρία για εργασία με προ-
ϋπηρεσία στο Ψητοπωλείο «Το Σμυρναί-
ικο» του Φάνη στη Νέα Κίο. Τηλ. 27510 
52444 ΚΩΔ 1041

Ζητείται από τουριστικό γραφείο συ-
νεργάτης ημιαπασχόλησης για συνοδός 
τουρισμού υπαίθρου στην περιοχή Ναυ-
πλίου και Αθήνας. Απαραίτητα προσόντα 
μέτρια φυσική κατάσταση για ποδήλατο 
ή πεζοπορία καλή γνώση αγγλικής γλώσ-
σας, επικοινωνιακός. Τηλ.επικ.: 69330 
51333 ώρες επικοινωνίας 10-2 και 18-21:00 

Ζητείται από το 'ΠΑΝΤΑ ΡΕΙ’ στο παλιό 
Ναύπλιο, τεχνίτρια νυχιών, με προϋπηρε-
σία και γνώσεις: Μανικιούρ-Πεντικιούρ, 
ονυχοπλαστική-ακρυλικό. Πληροφορίες 
στο:6973407817 

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει ιδιαίτερα μαθή-
ματα σε μαθητές Δημοτικού- Γυμνασί-
ου- Λυκείου. Τιμές προσιτές. Τηλέφωνο 
6943210851 ΚΩΔ 1035 

Η επιχείρηση Atlantis (Πλακάκια - Είδη 
Υγιεινής) ζητά να προσλάβει αποθηκάριο 
για πλήρη απασχόληση. Επαγγελματικό 
δίπλωμα οδήγησης είναι απαραίτητο. Πλη-
ροφορίες στο 27520/24191. ΚΩΔ. 1036

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΛΟΓΙΣΤΗΣ με εμπειρία για λογιστι-
κό γραφείο. Τηλ.: 697 741 1198 ΚΩΔ. 1032

ΖΗΤΕΙΤΑΙ εμφανίσιμη κοπέλα για σέρβις, 
με εμπειρία στο σερβίρισμα φαγητού. 
Τηλ. 697 412 8786 ΚΩΔ. 1025 

Φιλόλογος, με πτυχίο από το Πανεπι-
στήμιο Πατρών, παραδίδει ιδιαίτερα 
μαθήματα σε μαθητές του δημοτικού, 
γυμνασίου και λυκείου. Τιμές προσιτές. 
Τηλ.6977367655.

Το Εκπαιδευτικό Κέντρο Kariera@rgos 
ζητάει: Καθηγητή Καθηγήτρια Πληροφο-
ρικής για Μαθήματα Χειρισμού Ηλεκτρο-
νικών Υπολογιστών. Β. Σοφίας 15 Άργος 
Τηλ. 27510-21111 ΚΩΔ 1019 

Έφη Τριανταφύλλου - πτυχίούχος Γερμα-
νικής Φιλολογίας. Παραδίδονται μαθήμα-
τα Γερμανικών όλων των επίπεδων. Τηλ. 
2751 0 20647 - 2751 0 22221 - ΚΩΔ. 1009 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ. Πτυχιούχος Νο-
σηλευτικής παρέχει υπηρεσίες νοση-
λείας κατ' οίκον (ενέσεις, εμβολιασμοί, 
αλλαγές τραυμάτων, καθετήρων, οροί). 
ΚΩΔ. 1003 Τηλ.6942984407

ΖΗΤΕΙΤΑΙ νέος έως 30 ετών για εργασία 
σε καφέ στο κέντρο της πόλης του Άρ-
γους. Τηλ. 27510 22843 

Παραδίδονται ιδιαίτερα μαθήματα φυσι-
κής χημείας και σε γκρουπ 1-4 ατόμων, 
γυμνάσιο - Λύκειο, σε ειδικά διαμορφω-
μένο χώρο στο Παλαιό Ναύπλιο. Αντώ-
νης Παπαδόπουλος Φυσικός, MSc Χημεί-
ας. Τηλ:6972054190 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ - ΣΚΑΦΗ
Πωλείται Nissan Νavara, μοντ. 2006, 
2488c.c., 194000χλμ, μαύρο μεταλλι-
κό, 4x4, 4πορτο, a/b, a/c, abs, diesel, 
immobilizer, mp3, άριστη κατάσταση, 
ατρακάριστο, δεκτός έλεγχος, ζάντες, 
ηλεκτρ. παράθυρα, ηλεκτρικές κλειδα-
ριές, ιδιώτης, κτεο, πληρωμένα τέλη, 
προβολείς ομίχλης,τιμή συζητήσιμη.τιμή 
11000euro. Τηλ: 6973280691 

Πωλείται τρεχαντήρι 7,50 μ, πλαστικο-
ποιημένο μέσα - έξω, με μηχανή 36 HP 
αερό-ψυκτη 2 κόρων, με βίντζι επαγ-
γελματικό και επαγγελματική άδεια 2 
κόρων. Τηλ.: 2752059141 & 6949065081. 
ΚΩΔ.1042 Πωλείται ALFA ROMEO Α33, 
μοντέλο 1992 τιμή 600 ευρώ. Τηλέφωνο 
694 22 33 953. ΚΩΔ. 1012 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 200 
με όλα τα βιβλία service, 108000 Km, σε 
τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435 ΠΩΛΕΙ-
ΤΑΙ NISSAN TIDA ΜΑΥΡΟ 1600 κυβικά 
του 2008. τηλ.27510 24185

ΔΙΑΦΟΡΑ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό, μηχανή 
μελισσοκομική και είδη κιγκαλερίας. Τηλ. 
27510 67198, 27510 69204, 6946 810252

Πωλείται κράνος ανδρικό Τύπος: Full Face 
20 ευρώ. Τηλ.: 697 324 8494 κωδ. 1047

Πωλείται Ελλειπτικό Επαγγελματικό 
σχεδόν καινούριο σύγχρονο τελευταίας 
τεχνολογίας με πολλά ηλεκτρονικά προ-
γράμματα 600 ευρώ. Τηλ.: 697 324 8494 
κωδ. 1048
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Οι δωρεάν μικρές αγγελίες αποστέλλονται στο email: 
anagnostispe@hotmail.com και αναγράφονται πλήρη στοιχεία 
(ονοματεπώνυμο, διεύθυνση και τηλέφωνο επικοινωνίας) για να 
μπορούμε να επικοινωνήσουμε μαζί σας αν χρειαστεί. Δωρεάν 
είναι μόνο για ιδιώτες (εξαιρούνται μεσιτικά γραφεία και επιχει-
ρήσεις). Κάθε ιδιώτης δεν μπορεί να δημοσιεύει περισσότερες 
από μία μικρή αγγελία ταυτόχρονα.  Η κάθε δωρεάν αγγελία 
δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 30 λέξεις. Δημοσιεύονται και στον 
έντυπο Αναγνώστη Πελοποννήσου και στο site anagnostis.org
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Χρόνια Πολλά
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